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Informacion i Pёrgjithshёm 

Antea Cement, pjesё e kompanisё greke Titan Group, propozon ndёrtimin e njё objekti tё 

prodhimit tё cimentos nё Shqipёri, ndёrtuar e drejtuar sipas standardeve tё njohura botёrore 

tё projektimit dhe teknologjisё. Objekti do tё jetё nё gjendje tё prodhojё 3 300 ton klinker nё 

ditё (ton/ditё) (pёrbёrёsi kryesor i cimentos) dhe do tё pёrfshijё shfrytёzimin e dy karierave 

pёr prodhimin e lёndёs sё parё. Vendodhja e zhvillimit tё propozuar ёshtё pranё zonave tё 

banuara tё Burizanёs, Picrragёs dhe Bretit, nё Shqipёri. Kjo Pёrmbledhje Jo-Teknike 

pershkruan ndikimet bazё tё zhvillimit tё propozuar nё mjedisin pёrreth dhe banorёt vendas 

gjatё fazёs ndertimore, operacionale dhe nxjerrjes jashtё pёrdorimit.  

Zhvillimi do tё financohet pjesёrisht nga Banka pёr Evropiane pёr Rindёrtim dhe Zhvillim 

(BERZH) dhe Korporata Financiare Ndёrkombёtare (KNF). BERZH dhe KFN e kategorizojnё 

kёtё projekt si projekt ‘A’ nga. Projektet e kategorisё ‘A’ kёrkojnё njё Vlerёsim tё Ndikimit 

Mjedisor e Social (VNMS). Gjetjet e VNMS janё publikuar nё Deklaratёn Mjedisore, pjesё e 

sё cilёs ёshtё edhe kjo Pёrmbledhje Jo-Teknike. Gjithashtu ёshtё hartuar njё Plan i 

Konsultimit dhe Komunikimit me Publikun (PKKP), i cili nxit procesin e konsultimit me 

publikun.    

Meqenёse bankat investitore po konsiderojnё pjesёmarrjen e tyre nё sipёrmarrjen e Antea 

Cement, ata shprehin interesim tё vecantё nё cёshtjet e mёposhtme:  

• Tё gjitha ndikimet e mundshme mjedisore dhe potenciale janё marrё nё konsideratё 

si dhe janё vlerёsuar, aty ku gjykohen tё parashikueshme; 

• Zhvillimi i propozuar ёshtё i sigurt dhe i qёndrueshёm nga pikёpamja mjedisore dhe 

sociale pёrsa i pёrket ndikimeve tё mundshme mjedisore dhe sociale; dhe  

• Konsultimet me publikun mbi projektin dhe ndikimet e tij janё kryer pёr njё periudhё 

prej 60 ditёsh. Kjo ёshtё kryer nёpёrmjet publikimit tё Deklaratёs Mjedisore.  
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Pёrmbajtja e Deklaratёs Mjedisore vijon si mё poshtё:  

• Pёrshkrimi i objektit tё propozuar dhe kushtet ekzistuese mjedisore nё vendin e 

propozuar tё zhvillimit;  

• Vlerёsimi i ndikimeve tё zhvillimit tё propozuar mbi mjedisin ekzistues dhe banorёt 

vendas;  

• Rekomandime pёr marrjen e masave me qёllim kufizimin e kёtyre ndikimeve (masa 

zbutёse); dhe  

• Pёrshkrimi i ndikimit tё mbetjeve tё mbetura nё mjedis pas zbatimit tё masave 

zbutёse tё propozuara.  

Disponueshmёria e Dokumentit tё VNMS  

Dokumenti i VNMS mund tё sigurohet nё format e mёposhtme: 

• Pёrmbledhja Jo-Teknike do tё shpallet nё faqen e internetit tё BERZH 

(ёёё.ebrd.com) dhe KFN (ёёё.ifc.org), tё cilat gjithashtu do tё pёrmbajnё informacion 

se ku ndodhet dokumenti i plotё i VNMS si dhe njё link pёr t’ju referuar faqes sё 

internetit tё Antea Cement.  

• Dokumenti i plotë i VNMS dhe Permbledhja Jo-Teknike do të jenë të disponueshme 

në gjuhen angleze dhe shqipe pranë zyres së Antea-s (Rruga e Durrësit (Ish Uzina 

Tirana) Pallati “Lim-Em” Shkalla 4D, Zyra Nr. 1, Tiranë, Shqipëri), nën drejtimin e znj. 

Teuta Dobi, Telefon 00355 4 230402.  Kopje të dokumentit të plote të VNMS do të 

ruhen gjithashtu edhe në Kёshillin Bashkiak tё Krujёs si dhe nё Kёshillin e Komunёs 

sё Thumanёs.  

• Gjetjet e VNMS do t’i prezantohen publikut nёpёrmjet njё ekspozite dhe prezantimi tё 

shkurtёr qё do tё mbahet nё dy qendra pranё objektit tё propozuar. Materialet e 

ekspozitёs do tё lihen nё dispozicion tё publikut pёr disa ditё nё mёnyrё qё publiku tё 

ketё mundёsi tё njihet me to. Gjatё kёsaj kohe do tё organizohet njё prezantim si dhe 

njё seancё me pyetje e pёrgjigje, me pjesёmarrjen e pёrfaqёsuesve tё Antea-s si 

dhe ekspertёve mjedisorё e socialё.   

• PKKP do tё jetё e disponueshme nё zyrёn e lartpёrmendur, nё Ёorld Bank Group 

Info Shop (www.worldbank.org), nё Qendrёn e Informacionit tё Biznesit tё BERZH-it 

nё Londёr dhe Zyrёs Pёrfaqёsuese nё Tiranё, nё faqen e internetit tё BERZH 

(www.ebrd.com), si dhe nё faqen e sponsorit tё projektit (www.titan-cement.com).  
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• Kopje tё materialit mund tё sigurohen gjithashtu edhe nga zyra rajonale e BERZH-it 

nё Tiranё.  

Vendodhja e Zhvillimit tё Propozuar 

Fabrika e çimentos dhe karierat shtrihen në komunën e Picrragës, pranë fshatit të 
Borizanës, në verilindje të Tiranës.  Vendndodhja e dy karierave është miratuar nga 
autoritetet vendore dhe VNMS ka marrë në konsideratë mundësinë e ngritjes së fabrikës së 
çimentos pranë njërës prej karierave.  Vendndodhja e propozuar e karierave dhe fabrikës së 
prodhimit të çimentos ka karakter rural.  Ka një sërë qendrash të banuara në një distancë 
prej 10 km nga zona e zhvillimit, duke përfshirë edhe qendrat rurale të banimit të Borizanës 
dhe Picrragës.  Figurat 1 dhe 2 ilustrojnë vendndodhjen e propozuar të fabrikës së çimentos 
dhe karierave.    

Hyrja automobilistike nё Burizanё bёhet nёpёrmjet njё rruge tё vogёl qё pёrshkon qytetin, e 

kalon pranё njё shkolle. Momentalisht, kjo rrugё shfrytёzohet nga njё karierё lokale. Kjo 

rrugё con nё njё shteg tё vёshtirё i cili ёshtё hapur pёr tё mundёsuar kalimin nё zonёn e 

karierёs sё gurit gёlqeror dhe fabrikёs sё cimentos. Si pjesё e planeve tё zhvillimit 

propozohet shtrimi i njё rrugё tё re qё lidh autostradёn me fabrikёn e cimentos. Shtegu pёr 

nё kёtё zonё pёrshkon njё luginё tё kufizuar nga male tё thepisura pёrgjatё njё terreni tё 

ashpёr. Terreni nё tё cilёn ndodhet fabrika, ёshtё pёrcaktuar nga autoritetet vendore si zonё 

pёr zhvillim industrial. Itinerari i rrugёs sё propozuar ilustrohet nё Figurёn 3. Studimi mbi 

sigurinё rrugore u ndёrmor, si pjesё e VNMS, pёr tё vlerёsuar rreziqet qё pёrbёjnё  pёr 

komunitetin rrugёt e reja tё automjeteve si dhe shfrytёzimi i tyre nga trafiku qё gjenerohet 

nga zhvillimi i propozuar. Rezultatet e kёtij vlerёsimi diskutohen nё seksionin mbi ‘Cёshtjet 

Ekonomike dhe Sociale’ tё kёsaj pёrmbledhjeje.   

Zona, ndonёse ёshtё pёrcaktuar si zonё industriale, nuk ka objekte ekzistuese nё afёrsi tё 

fabrikёs sё propozuar.  Gjithёsesi, nё njё distancё prej rreth 6km ne lindje tё fabrikёs sё 

propozuar, pranё qytetit historik tё Krujёs, ndodhet njё fabrikё e madhe cimentoje dhe njё 

kariere e gurit gёlqeror.  Fabrika e cimentos ndodhet nё rrafshinё dhe nё pёrmasa tё 

ngjashme me fabrikёn qё propozon Antea. Kjo fabrikё cimentoje nuk shtrihet pranё karierёs 

por disa km nё veri tё saj. Kariera shtrihet nё rrugёn qё tё shpie nё qytetin e Krujes. Fabrika 

e cimentos shtrihet nё pllajёn poshtё Krujёs.  
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Figura 1 - Vendodhja e Projektit tё Propozuar: Pamje e Zonёs nё Shkallё Kombetare 

Vendodhja e 

zhvillimit 
Vendodhja e Projektit tё 

Propozuar

Shqipёri

 
 



Projekti Antea:  
Zhvillimi i Fabrikёs sё Prodhimit tё CImentos dhe Karierave te Shfrytёzimit, Shqipёri 
Vleresim i Ndikimeve Mjedisore e Sociale (VNMS) - PЁRMBLEDHJE JO-TEKNIKE 

 

 5 
5049164 ANTEA Non-Technical Summary alb.doc 

 
 

Figura 2 - Vendodhja e Projektit tё Propozuar: Pamje e Zonёs nё Shkallё Vendore   
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Figura 3 - Vendodhja e Rrugёs sё Propozuar tё Automjeteve qё lidhet me Fabrikёn e Cimentos 
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Panoramё e Prodhimit tё Cimentos  

Fabrika e propozuar do tё prodhojё cimento nga lёndёt e para qё nxirren nga karierat nё 

afёrsi tё fabrikёs. Lёndёt e para ngrohen nё temperatura shumё tё larta duke shkaktuar 

reaksione termike qё prodhojnё klinkerin e cimentos. Klinkeri mё pas bluhet duke prodhuar 

nё kёtё mёnyrё cimenton pёr shitje. Mё poshtё do tё gjeni njё Diagram tё Procesit Zinxhir i 

cili ilustron procesin. Njё pёrmbledhje e shkurtёr pёr secilёn fazё tё procesit tё prodhimit 

paraqitet si mё poshtё:  

• Nxjerrja e Lёndёs sё Parё: Lёnda e parё nxirret nga karierat vendore. Lёnda e parё 

kryesore pёrbёhet nga: guri gёlqeror (gips) dhe silikat-aluminat (njё material argjilor i 

njohur ndryshe si “flish”). Pas nxjerrjes, lёnda e parё ngarkohet e transportohet pёr 

nё zonёn e fabrikёs sё cimentos me transportierё. Pёr tё parandaluar pёrhapjen e 

pluhurit gjatё transportit, pёrgatitja e lёndёs sё parё do tё kryhet nё njё mjedis tё 

kontrolluar nё fabrikёn e cimentos. Procesi i fraksionimit nuk do tё kryhet nё karierё. 

Nё rast se ka pёrhapje rastёsore tё pluhurit nё kariere gjatё transportit tё lёndёs sё 

parё tё nxjerrё nga karierat, lёndёt dhe rrugёt do tё spёrkaten me ujё pёr tё 

parandaluar ngritjen e pluhurit nga era.   

• Pёrgatitja e Lёndёs sё Parё: Pasi lёndёt e para kanё mbёrritur nё fabrikёn e 

cimentos, ato thёrrmohen nё impiante tё vecanta fraksionimi pёr tё prodhuar 

madhёsinё e duhur tё gurit pёr procesin e prodhimit tё cimentos. Pёr tё minimizuar 

pёrhapjen e pluhurit nё grykat e impianteve thёrrmuese, do tё pёrdoren perde uji.  

Materialet e thёrrmuara do tё ruhen nё pirgje tё mёdha tё mbuluara. Asnjё material i 

thёrrmuar nuk do tё ruhet nё ambjente tё jashtme. Pas procesit tё fraksionimit, 

grumbullimit nё pirgje dhe pёrgatitjes pёr furnizim, lёnda e parё kalon nё fazёn e 

mёtejshme tё procesit (faza para perzierjes) nёpёrmjet dy hinkave/bunkerёve tё 

vecanta furnizues.  

• Prodhimi i cimentos kёrkon gjithashtu edhe lёndё prej hekuri dhe bokside tё cilat do 

transportohen nё zonё nga burime tё jashtme e do tё ruhen nё silose. Keto lёndё 

pёrdoren nё sasira relativisht tё vogla.  

• Nga hinkat/bunkerёt e furnizimit, lёnda e parё kalon nё impiantin e pёrpunimit tё 

cimentos, ku lёndёt bluhen imёt. Para se tё hyjnё nё impiantin e pёrpunimit, secili 

material peshohet pёr tё rregulluar pёrbёrjen kimike tё pёrzierjes. Lёnda e parё e 

bluar (brumi) tranportohet nё silosin e homogjenizimit, ku pёrzihet (homogjenizohet), 

dhe nxirret prej saj sipas procedurave tё pёrcaktuara teknologjike.   

• Nё tё gjitha fazat e pёrgatitjes sё lёndёs sё parё do tё pёrdoren metodat e duhura 

per tё parandaluar pёrhapjen e pluhurit, duke pёrfshirё konvejerё dhe vende 

depozitimi tё mbyllura, minimizimin e rёnies sё materialeve, pёrdorimin e 

mekanizmave filtrues nё impiantin e pёrpunimit tё cimentos. Tё gjitha mekanizmat 

filtrues janё projektuar pёr tё siguruar pёrhapjen e grimcave nёn 30 mg/Nm3, nё 

pёrputhje me standardet industriale.  
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• Pёrgatitja e Lёndёs Djegёse nё Trajtё tё Ngurtё: Prodhimi i cimentos kёrkon njё 

sasi tё konsiderueshme energjie. Pёr tё siguruar kёtё energji, pёrdoren si lёndё 

djegёse, lёndё tё tilla si qymyrguri, nafta, koksi apo linjiti. Lёnda djegёse do tё 

transportohet nё fabrikё nga portet vendore, i cili nё kёtё rast ka shumё tё ngjarё tё 

jetё porti i Durrёsit. Lёnda djegёse qё do tё pёrdorё Antea duhet tё jetё i nxjerrё 

jashtё vendit. Para djegies, lёndёt djegёse, ashtu si lёndёt e para, duhet tё 

thёrrmohen para se tё furnizojnё procesin e prodhimit tё cimentos.   

• Ngrohja e Lёndёs sё Parё: Lendёt e para hidhen nё impiant dhe ngrohen nё 

temperatura tё larta; si pasojё e reaksionit termik krijohet ‘klinkeri’ i cimentos. Fabrika 

e Cimentos Antea do tё shfrytёzojё teknikat mё moderne dhe eficente pёr 

ndёrmarrjen e kёtij procesi. Lёndёt e para fillimisht furnizojnё linjёn e ngrohjes me 

njё sistem me 5 faza qё ngrohet nga gaze tё nxehta gjatё fazёs tjetёr tё procesit. 

Pjesa e fundit e linjёs sё ngrohjes quhet ‘para-kalcinimi’, ku digjet mё shume se 

gjysma e lёndёs djegёse dhe ku ndodh pjesa mё e madhe e reaksioneve kimike. 

Mikstura mё pas hyn nё njё furrё tё madh me shtrirje horizontale, vend nё tё cilin 

digjet pjesa tjetёr e lёndёs djegёse dhe ku ndodh pjesa e fundit e reaksioneve kimike 

nё temperaturё tё lartё. Klinkeri i pёrftuar duhet tё ftohet para se tё magazinohet.    

• Bluarja e Cimentos dhe Ruajtja:  Klinkeri bluhet me pёrbёrёs si (gipsi, pluhur hiri, 

gur gёlqeror) nё varёsi tё kёrkesave tё cilёsisё tё produktit pёrfundimtar tё cimentos. 

Mё pas pluhuri i cimentos ruhet nё silose tё mёdha.  

• Ambalazhimi nё Thasё dhe Shpёrndarja: Njё pjesё e cimentos shitet e 

paambalashuar (rifuzo) e transportohet nё transportiere tё specializuara.  Pjesa tjetёr 

paketohet nё njё nga impiantet e paketimit nё fabrikё para sё t’u shpёrndahet 

klientёve.  
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Figura 4 – Procesi Zinxhir: Prodhimi i Cimentos dhe Shfrytёzimi i Aktiviteteve Ndihmёse 

Transfer to 
Cement plant 
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Arsyet Pёrse Nevojitet Fabrika e Cimentos  

Fabrika e propozuar e cimentos nevojitet pasi ajo:  

• Do tё jetё njё burim i cmuar i prodhimit tё cimentos pёr pёrdorim brenda vendit pёr tё 

mbёshtetur zhvillimin e infrastrukturёs dhe programin kombёtar tё ndёrtimit.  

• Do tё ulё nevojёn e Shqipёrisё pёr importin e cimentos nga jashtё dhe do tё jetё njё 

burim i prodhimit tё cimentos qё do tё mund tё eksportohet jashtё. Kjo do tё ketё njё 

efekt pozitiv nё bilancin e pagesave, duke pёrmirёsuar situatёn financiare.  

• Do tё mundёsojё hapjen e vendeve tё punёs dhe pёrmirёsime nё infrastrukturёn 

lokale.  

Alternativat e Shqyrtuara  

Alternativat kryesore tё zhvillimit tё fabrikёs sё re tё cimentos pёrmblidhen si mё 

poshtё: 

• Asnjё ndryshim: Kjo alternativё do tё thotё qё mjedisi lokal do tё mbetet nё gjendjen 

ekzistuese, disi tё rrёnuar, por kjo gjithshtu do tё thotё qё nuk do tё ketё zhvillim 

ekonomik si pasojё e zhvillimit tё fabrikёs sё cimentos.  

• Vendosja e karierave dhe fabrikёs diku tjetёr: Ёshtё marrё nё shqyrtim njё terren 

pranё Torovicёs e cila ka rezerva tё mjaftueshme guri gёlqeror dhe flishi; por kjo 

vendodhje nuk u pranua pёr shkak tё ndjeshmёrisё sё qendrave tё banimeve dhe 

cёshtjeve tё tjera qё lidhen me infrastrukturёn vendore dhe transportin e materialeve.  

• Vendosja e fabrikёs sё cimentos pranё karierёs sё gurit gёlqeror: Ky ёshtё vendi mё 

i pёrshtatshёm pёrsa i pёrket furnizimit me lёndё tё parё rifuzo, gur gёlqeror dhe 

lehtёsi nё daljen nё arterien kryesore rrugore qё kalon nga veriu nё jug tё Burizanёs. 

Kjo zonё nuk ka ndjeshmёrinё sociale dhe ekologjike tё luginёs sё Picrragёs; 

sidoqoftё, shtrirja nё njё terren bujqёsor tё rrafshёt e nё lartёsi do tё sigurojё 

mundёsinё pёr tё vrojtuar disa pjesё tё fabrikёs prej shumё km largёsi nga disa pika 

tё favorshme vrojtimi.   

• Vendosja e fabrikёs sё cimentos pranё rezervave tё flishit: Kjo do tё rezultojё nё njё 

zhvillim tё konsiderueshёm industrial nё luginёn e qetё tё Picrragёs dhe nё 

transportin e sasive tё mёdha tё materialeve nё distanca tё gjata pasi fabrika do tё 

jetё larg nga burimi i lёndёs sё parё kryesore, gurit gёlqeror. Zakonisht, fabrikat e 

cimentos vendosen pranё karierёs sё gurit gёlqeror.  
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Pjesёt Kryesore tё Zhvillimit  

Karakteristikat kryesore tё projektit janё: 

• Ndёrtimi i njё objekti tё prodhimit tё cimentos dhe linjёs sё prodhimit tё klinkerit nё 

sasinё 3 300 ton/ditё. Ndёrtimi do tё pёrfundojё brenda vitit 2010 dhe do tё 

ndёrmerret kryesisht nga njё furnitor specialist pajisjesh nga Kina. Ndёrtimi i objektit 

ka nevojё pёr tё paktёn 700 punonjёs kinezё.   

• Hapja e karierave tё gurit gёlqeror dhe flishit (silikat-aluminati) pёr tё siguruar pjesёn 

mё tё madhe tё lёndёs sё parё pёr procesin e prodhimit.  

• Hapja e rrugёve tё reja dhe zhvillimi i rrugёve ekzistuese qё lidhin:  

Karierёn e flishit me fabrikёn e cimentos    

Fabrikёn e cimentos me arterien kryesore rrugore automobilistike qё pёrshkon 

Burizanёn.    

Sasitё e materialeve do tё transportohen pёrgjatё kёtyre rrugёve si dhe duke shfrytёzuar 

infrastrukturёn e pёrcaktuar pёr transport. Transporti i materialeve do tё bёhet me anё tё 

automjeteve tё tonazhit tё rёndё.  

Pjesë e zhvillimit është edhe ndërtimi i një nën-stacioni elektrik për të importuar energji në 
Shqipërinë veriore e për të lehtësuar furnizimin me energji të fabrikës se çimentos.  Detajet e 
nën-stacionit elektrik e në veçanti itinerari potencial, janë marrë në shqyrtim gjatë kohës së 
shkrimit të raportit.  Ndërtimi i nën-stacionit përbën një zhvillim strategjik kombëtar që kërkon 
një vlerësim të detajuar.  Procedurat e vlerësimit si dhe të projektimit, ndërtimit dhe 
funksionimit të nën-stacionit elektrik do të jenë në përputhje me standardet ndërkombëtare, 
në mënyrë të veçantë ato që janë aprovuar nga BERZH dhe KFN. 

 

Standardet e Projektimit dhe Funksionimit qё janё Ndjekur pёr 

Zhvillimin  

Kompania mёmё e Antea-s, Titan Cement, shpreh pёrkushtim ndaj zbatimit tё tё njёjtave 

standarde tё projektimit dhe funksionimit tё zhvillimit tё propozuar si nё zhvillime tё tjera 

industriale nё vende tё tjera tё botёs. Kjo pёrkon edhe me kёrkesat e partnerёve investitorё, 

BERZH dhe KFN.  

Kriteret e projektimit dhe funksionimit tё objektit janё mbёshtetur nёn drejtimin e  Bashkimit 

Evropian dhe Bankёs Botёrore. Bashkimi Evropian, mbi bazёn e Direktivёs sё kontrollit tё 

ndotjes (Parandalimi dhe Kontrolli i Integruar i Ndotjes i (96/61/KE)) ka pёrcaktuar njё 



Projekti Antea:  
Zhvillimi i Fabrikёs sё Prodhimit tё CImentos dhe Karierave te Shfrytёzimit, Shqipёri 
Vleresim i Ndikimeve Mjedisore e Sociale (VNMS) - PЁRMBLEDHJE JO-TEKNIKE 

 

 12 
5049164 ANTEA Non-Technical Summary alb.doc 

 
 

parametёr standard pёr aktivitetet industriale. Standardi lidhet me aspektet kryesore tё 

projektimit dhe funksionimit tё zhvillimit industrial dhe parashtron Teknikat mё tё Mira tё 

Disponueshme (TMD) pёr parandalimin dhe kontrollin e ndotjes. TMD janё detajuar pёr cdo 

aktivitet madhor industrial nё njё sёrё dokumentesh qё titullohen Udhёzimet e Bashkimit 

Evropian mbi TMD (BREF). Ka njё udhёzim specifik BREF mbi prodhimin e cimentos i cili 

detajon standardin e pёrshtatshёm tё projektimit dhe funksionimit tё kёtij sektori industrial. 

Ky ёshtё standardi kryesor i miratuar nga partneri investitor BERZH. Nё mёnyrё tё 

ngjashme, Ekipi i Bankёs Botёrore (World Bank Group), nёpёrmjet KFN, ka nxjerrё 

Udhёzimet mbi Mjedisin, Shendetin dhe Sigurine, tё cilat detajojne njё sёrё kerkesash pёr 

projektimin dhe funksionimin e objekteve industriale. Kёto udhёzime pёrfshijnё edhe 

udhёzime mbi industrinё e cimentos. Ky ёshtё standardi kryesor miratuar nga partneri 

investitor KFN. Tё dy tipet e materialeve udhёzuese plotёsojnё njёra-tjetrёn.    

Rёndёsi tё vecantё nё projekt luajnё shkarkimet nё ajёr dhe sigurimi se fabrika do tё 

plotёsojё parametrat etalon pёr shkarkimet nё ajёr. Oksidet e azotit janё tё njё rёndёsie tё 

vecantё kur flitet per kontroll te shkarkimeve nga fabrika e cimentos. Operatori pohon se 

fabrika do tё projektohet dhe do tё funksionojё nё pёrmbushje tё standardeve te vlerave 

kufizuese te Bankes Boterore, sic parashikohen ne Udhezimet mbi Mjedisin, Shendetin dhe 

Sigurine per Perpunimin e Cimentos; ndaj, shkarkimet/clirimet nga fabrika e cimentos nuk 

duhet tё tejkalojnё:  

• Grimcat 30 mg/Nm3
   

• Oksidet e Azotit (NOx) 600 mg/Nm3
   

• Oksidet e Squfurit (SOx) 400 mg/Nm3
   

Keto vlera kufizuese te shkarkimeve/clirimeve jane te krahasueshme me vlerat kufizuese qe 
kerkohen ne dokumentin BREF, me perjashtim te vleres se Oksideve te Azotit. Vlera 
kufizuese e TMD te clirimeve te Oksideve te Azotit, sic parashikohet ne dokumentin BREF, 
eshte 500 mg/Nm3 
 

Kontrollet mbi tё gjithё agjentёt e tjerё ndotёs gjithashtu duhet te jenё nё pёrputhje me 

udhёzimet e parashtruara nё standardet e lartpёrmendura. Pёrqёndrimet maksimale per tё 

tёrё agjentёt ndotёs duhet tё arrihen pa u holluar (dmth oxhaku kryesor tё pёrmbajё vetёm 

perqendrimin e gazeve te procesit) dhe duhet tё llogariten si njё raport i orёve vjetore tё 

punёs, tё paktёn 95% tё kohёs qё fabrika apo reparti po punon. 

BE dhe Banka Boterore, ndryshe nga fabrika e cimentos, nuk kane botuar standarde zyrtare 
mbi aktvitetet e shfrytezimit te karierave te nxjerrjes sё mineraleve. Pёr tё vlerёsuar nё se 
projektimi dhe shfrytёzimi i karierave ёshtё nё standardin e duhur (dmth nё pёrputhje me 
TMD), u ndёrmor njё vlerёsim duke shfrytёzuar njё numёr dokumentesh nga Evropa, 
pёrfshirё udhёzime ligjore. Njё nga dokumentet themelore qё u shfrytёzua mban titullin 
“Praktika tё Mira Mjedisore nё Industrinё Evropiane tё Nxjerrjes sё Mineraleve: Njё 
Udhёrrёfyes”, prodhuar nё interes tё Bashkimit Evropian.  

Krahas shfrytёzimit tё standardeve ndёrkombёtare tё projektimit pёr fabrikёn e cimentos, 

Antea do tё zbatojё tё njёjtat standarde pёr karierat ashtu sikurse operon kompania mёmё 
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nё Evropё e Amerikё tё Veriut, duke marrё nё konsideratё ndjeshmёrinё lokale gjatё fazёs 

operacionale. Edhe partnerёt investitorё, BERZH e KFN, presin tё njёjtin nivel tё manaxhimit 

e shfrytёzimit tё karierave ashtu sikurse zhvillimet qё kryhen nё Evropё apo Amerikёn e 

Veriut.  

Ky informacion tregon se projekti i propozuar duhet tё pёrshtatet me standardet e njohura 

botёrore tё projektimit dhe teknologjisё lidhur me prodhimin e cimentos dhe shfrytёzimin e 

karierave. Clirimet nga fabrika e cimentos duhet tё pёrshtaten me udhёzimin mbi shkarkimet 

e lejuara, tё pёrcaktuara nga BERZH dhe KFN, sic detajohet mё lart. Lidhur me shkarkimin e 

oksideve tё azotit, Antea shprehet se kompania do tё operojё brenda kёtyre limiteve pa 

nevojёn e teknologjive lehtёsuese pёr NOx. BERZH dhe KFN e kanё pranuar kёtё propozim.  

Projektimi dhe funksionimi i propozuar i fabrikёs, siguruar nga operatori, dёshmon se 

fabrika, karierat dhe zhvillimet infrastrukturore do tё jenё nё pёrputhje me standardet  

pёrkatёse projektuese dhe operacionale tё Bankёs Botёrore. Lidhur me shkarkimet/clirimet e 

oksideve tё azotit, fabrika do tё funksionojё nё pёrputhje me kёrkesat e legjislacionit shqiptar 

dhe standardet ndёrkombёtare tё Bankёs Botёrore, por nuk do tё mund tё pёrmbajё 

kёrkesat e TMD qё shprehen nё dokumentin BREF tё Bashkimit Evropian. Vlerat kufizuese 

tё shprehura nё dokumentin BREF zakonisht arrihen nёpёrmjet pёrdorimit tё teknologjive 

lehtёsuese. Antea shprehet se ata do tё operojnё brenda vlerave kufizuese tё Bankёs 

Botёrore, pa pasur nevojёn e teknologjive zbutёse pёr NOx. Vlerёsimi i modelimit tё ndikimit 

tё ajrit dёshmon se nuk do tё ketё ndikime negative mbi cilёsinё e ajrit si pasojё e clirimeve 

tё propozuara tё oksideve tё azotit. Nё fazёn operacionale tё fabrikёs, operatori, nё kuadёr 

tё planit tё manaxhimit, do tё kёrkohet tё ndёrmarrё njё vlerёsim mbi ndikimin e clirimeve nё 

ajёr dhe mbi nevojёn e pёrdorimit tё teknologjive lehtёsuese. Fabrika ёshtё projektuar nё 

mёnyrё tё tillё qё tё ofrojё lehtesi nё pershtatjen e teknologjive lehtёsuese, nё se do tё jetё e 

nevojshme nё njё periudhё tё mёvoshme.    

Kёto cёshtje diskutohen mё tej nё raport nё kapitujt qё lidhen me vlerёsimin e teknologjive tё 

propozuara (Kapitulli 4) dhe nё kapitullin mbi ndikimet nё cilёsinё e ajrit (Kapitulli 7). Kjo 

Pёrmbledhje Jo-Teknike pёrfshin edhe njё pёrmbledhje tё konkluzioneve tё vlerёsimit.   

Kushtet e Mjedisit Ekzistues 

Zona qё rrethon territorin e propozuar pёr zhvillim ka njё peizazh gjysmё-natyror rural me 

toka bujqёsore me bimёsi tё ulёt qё bёjnё kontrast me tokat kodrinore e malore me bimёsi 

shkurresh. Mbizotёrojnё vargmale tё shpyllёzuara me zona karakterizuar nga erozion e 

shkurre, ngjyra e mbytur dhe struktura e thyer e tё cilave kane ndikuar ndjeshёm nё 

karakterin e paizazhit. Vendbanime tё vogla e prona private janё tё pёrhapura nё tё tёrё 

rajonin. Toka shfrytёzohet kryesisht pёr bujqёsi. Zonat mё kodrinore shfrytёzohen pёr kullota 

deri nё pikёn ku ato bёhen shumё tё thepisura.      
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Zona e propozuar e zhvillimit tё projektit (fabrika e cimentos dhe karierat) ёshtё njё zonё e 

hapur ku mbizotёron bimёsia e shkurreve e qё shfrytёzohet ojeserisht pёr kullotje, gjueti, 

mbledhje bimёsh dhe si burim pёr dru zjarri. Lёnda drusore pёrdoret gjithashtu si lёndё 

djegёse pёr procesin e prodhimit tё shёrbetit tё gёlqeres si pasojё e djegies sё gёlqeres.  

Djegia e gёlqeres kryhet nё kariera tё vecanta tё pёrhapura nё zonat malore tё rajonit. 

Rezultat eshte nje rajon pjeserisht i zhveshur nga bimёsia me pёrjashtim tё shkurreve tё 

ulёta. Zhveshja nga bimёsia ёshtё mё e dukshme pranё fshatrave dhe nё tokёn bujqёsore 

nё shpatet e thepisura; pasi arrihet kjo fazё ekstreme (dmth pёrhapja e erozionit tё tokёs), 

zhveshja kap territoret me bimёsi lulesh, ndёrkohё qё rehabilitimi i tokes dhe bimёsisё 

arrihet pas vitesh tё tёra.    

Nё mars 2007, njё specialist i Atkins pёr identifikimin e kafshёve dhe njё specialist i 

Universitetit te Tiranёs pёr identifikimin e bimёve, kryen njё vrojtim nё terren pёr tё 

identifikuar llojet e bimёve dhe kafshёve qё jetojnё aktualisht nё zonat e propozuara pёr 

zhvillim.  Kёto vrojtime nё terren u mbёshtetёn nё hulumtime tё shumta, kryesisht nё 

vlerёsimet e kryera mё parё nё zonё e rajon, mbi historikun e bimёve dhe kafshёve qё 

hasen nё kёto zona.  

Zona e Burizanёs karakterizohet nga diversiteti ekologjik por habitati i saj nuk ёshtё unik. 

Habitate dhe specie tё ngjashme hasen nё vende tё tjera, sic ёshtё rasti i Parkut Kombёtar 

tё Dajtit. Gjithёsesi, pёr shkak tё zonёs fitoklimatike nё tё cilёn shtrihet Burizana dhe 

pavarёsisht degradimit tё saj, njё sёrё habitatesh tё pasura me specie hasen nё secilёn 

vendodhje dhe pёrgjatё shtigjeve qё propozohen pёr rruget e reja. Vizitat nё terren nuk 

zbuluan ndryshime tё mёdha nё faunёn e tё dy vendodhjeve; ndёrsa nga pikёpamja e 

bimёsisё zona e flishit doli mё e pasur, ndёrsa pjesё tё zonёs sё karierave tё gurit gёlqeror 

janё nё fazёn mё tё ashpёr tё zhveshjes sё bimёsisё dhe erozionit tё tokёs. Tё dy zonat e 

propozuara pёr kariera bёjnё pjesё nё kategorinё e zonave me bimёsi tё ulёt (nga 4 zona) 

qё nё Shqipёri quhen “pyjet dhe shkurret sklerofile me gjelbёrim tё pёrhershёm” (ose ‘bimёsi 

tipike mesdhetare me gjelbёrim tё pёrhershёm’). Kjo zonё mund tё ndahet mё tej nё 5 tipe 

bimёsie tё njohura (pёrfshirё makje dhe garriga), qё pёrfaqёsojnё faza tё ndryshme tё 

zhveshjes sё bimёsisё.  

Ne zonat e propozuara per zhvillim nuk ka habitate te mbrojtura apo habitate qё  

konsiderohen si “Habitate Kritike”, sic percaktohen ne Standardin e Performances 6 tё KFN-

sё “Konservimi i Biodiversitetit dhe Manaxhimi i Burimeve tё Qёndrueshme Natyrore” – zona 

kёto me vlera tё larta biodiversiteti, pёrfshirё habitatet qё nevojiten pёr mbijetesёn e 

specieve shumё tё rrezikuara apo tё rrezikuara (nё bazё tё Listёs sё Kuqe tё UBK-sё mbi 

Speciet e Kёrcёnuara apo sic percaktohen nё legjislacionin kombёtar). Ndonёse disa bimё, 

zvarranikё dhe amfibё tё gjetur nё ose pranё zonave tё projektit janё nёn mbrojtje dhe 

gjenden nё Listёn e Kuqe tё Shqipёrisё apo UBK-sё, kёto specie janё tё pёrhapura 

gjerёsisht nё nivel kombёtar dhe/ose evropian. Zvarranikёt dhe amfibёt qё janё nё Listёn e 

Kuqe tё UBK-sё janё nё kategorinё e specieve ‘mё pak tё rrezikuara’, ndёrsa bimёt nuk janё 

aspak nё Listёn e Kuqe tё UKB-sё.      
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Kushtet klimatike tё zonёs janё tipike mesdhetare, karakterizuar nga verё e nxehtё dhe e 

thatё e dimёr i butё e i lagёsht. Sasia e reshjeve vjetore nё Burizanё ёshtё e lartё; nё nivel 

kombёtar, niveli i reshjeve ёshtё nga 750mm nё zonat bregdetare nё 4,444mm nё zonat 

malore. Terreni nё zonёn e Burizanёs pёrshkohet nga njё sistem i zhvilluar rrymash, 

lumenjsh e pёrrenjsh qё derdhen nё detin Adritatik. Lumi Droje mbledh ujin qё zbret nga 

mali i Skёnderbeut dhe Shёngjergjit dhe pasi kalon nёpёr fshatin e Shpёrdhetit hyjnё nё njё 

kanal artificial, i cili konsiston nё njё sistem kullues tё fushave tё fshatit Thumanё.     

Ujrat tokёsorё nё Shqipёri janё tejet tё rёndёsishme si burimi i vetёm i ujit tё pijshёm.  Pёr 

shkak tё pozicionimit tё objektit tё propozuar midis rrafshnaltёs deltike bregdetare dhe 

maleve tё thepisura, zona ka dy tipe rezervash ujёmbajtёse tokёsore në nëntokën e rajonit. 

Kёto janё rezerva ujёmbajtёse tejet poroze dhe rezerva ujёmbajtёse gёlqerore karstike. Ka 

njё numёr tё konsiderueshёm tё puseve ujore tё shpuara e shfrytёzuara nga persona fizikё 

nё rajonin midis Rinasit dhe Thumanёs. Sasia maksimale e shfrytёzimit shkon nё 500-600 

l/sek ose 15,768,000 – 18,921,600 m3 nё vit.   

Efektet gjatё Fazёs Ndёrtimore 

Kontraktuesi kryesor pёr zhvillimin ёshtё CBMI, njё kompani bazuar nё Kinё, me pёrvojё tё 

konsiderueshme nё zhvillime tё tjera ndёrtimore. Parashikohet njё numёr maksimal prej 700 

punёtorёsh qё do tё punojnё njёkohёsisht si dhe planifikohet qё ata tё jetojnё nё kampin e 

ndёrtuar enkas pёr to. Kampi do tё ngrihet pranё zonёs sё ndёrtimit nё lindje tё Burizanёs 

dhe do tё ketё tё gjitha objektet pёr t’I dhёnё formё tё plotё kampit, pёrfshirё qendrat 

argёtuese. Kampi i ndёrtimit do tё ketё ndёrtesa parafabrikate dhe infrastrukturё tё 

nevojshme.   

Aktivitetet ndёrtimore do tё pёrfshijnё:  

• Pёrgatitja e zonёs pёr ndёrtim dhe sistemimi i terrenit dhe peizazhit;  

• Lidhja e zonёs me shёrbimet komunale dhe publike;  

• Hapja e themeleve / gёrmime dhe derdhje betoni; 

• Ngritja e strukturave prej celiku dhe veshja e tyre mbrojtёse; 

• Montimi i pajisjeve;  

• Ngritja e reparteve ndihmёse;  

• Lidhja me shёrbimet publike dhe komunale; 
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• Kontrolli teknik; dhe 

• Autorizimi i pёrdorimit (brenda vitit 2010).  

Ndikimi kryesor mbi ekologjinё qё rezulton nga faza ndёrtimore e projektit ёshtё humbja e 

bimёsisё, shoqёruar me ‘spastrimin’ e tё dy territoreve tё karierave, fabrikёs sё cimentos, 

kampit tё ndёrtimit dhe ndёrtimit tё rrugёve tё reja. Me heqjen e bimёsisё dhe shtresave tё 

dheut, do tё prishen edhe vendbanimet e faunёs (gjitarёt, shpendёt, zvarranikёt, amfibёt, 

vertebrorёt) sё bashku me cdo lloj specie tjetёr qё nuk mund tё lёvizё prej andej kur tё bёhet 

pastrimi i zonёs.  

Zhvendosja e bimёsisё nё shkallё tё gjerё nuk ёshtё e mundur; sidoqoftё, krijimi i 

fidanishteve ёshtё praktikё e punёs sё Titan. Fidanёt pёrdoren (i) pёr tё siguruar ndarjen 

fizike tё vendodhjes sё karierave dhe fabrikёs sё cimentos, dhe (ii) pёr tё rehabilituar zonёn 

me bimёsi.  Krijimi i njё ose mё shumё fidanishteve nё zonёn e propozuar tё projektit 

ndihmon nё zbutjen afatshkurtёr dhe afatgjatё pёr rehabilitimin brenda dhe jashtё terrenit tё 

habitateve tё dёmtuara.  

Humbja e bimёsisё nё vendodhjet e karierave dhe fabrikёs sё cimentos nuk mund tё 

shmanget, por rehabilitimi i suksesshёm, pёrmirёsimi dhe manaxhimi afatgjatё i territoreve 

pёrreth pёr konservim dhe pёrdorim produktiv do tё kompensohen mё mёnyrё tё 

konsiderueshme. Vёmendje e vecantё duhet t’i kushtohet specieve tё bimёve qё do tё 

kultivohen nё fidanishte. Rehabilitimi i habitateve kёrkon pёrdorimin e specieve autoktone 

krahasuar me speciet e tjera pyjore ekzotike dhe/ose komerciale, ndonёse speciet 

komerciale mund tё jenё tё rёndёsishme nё se ka nevojё pёr plantacione tё kultivimit tё 

pemёve. Vecanёrisht, do t’i kushtohet rёndёsi shumimit sё specieve autoktone bimore 

medicinale apo specieve me pёrdorime tё tjera praktike, dmth specie qё preferohen nga 

komunitetet pёrreth. Gjithashtu, do tё jenё tё favorshme, speciet me vlera tё njohura 

biologjike konservimi, dmth speciet e bimёve tё rralla apo nё rrezik dhe atyre qё njihen si 

burim i rёndёsishёm ushqimi bimor pёr faunёn e egёr, psh fluturat.    

Kjo kёrkon kryerjen e njё “vrojtimi tё habitateve dhe studimi tё manaxhimit tё tyre” nё dhe 

pёrreth dy vendodhjeve:  

(i) pёr tё vlerёsuar nё mё tepёr detaje tipin, pёrhapjen dhe kushtet e bimёsisё 

ekzistuese (dhe shtresёs sipёrfaqёsore tё dheut);   

(ii) pёr tё vlerёsuar mё mirё praninё dhe statusin e faunёs, vecanёrisht specieve me 

domethёnie konservuese; dhe  

(iii) pёr tё zhvilluar propozimet e manaxhimit tё habitatit dhe specieve. Kjo kёrkon 

konsultime tё ngushta me ekspertet dhe komunitetet vendore pёr tё siguruar se 
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kёrkesat e tyre merren parasysh dhe se ato do tё veprojnё nё pёrputhje me cdo 

lloj praktike manaxhimi.  

Propozohet mbledhja e farave dhe cdo lloj lёnde tjetёr shtimi (psh.: zhardhokёt dhe bisqet) 

pёr fidanishten qё do tё vendoset nё njё zonё pranё zhvillimit industrial. Procesi i mbledhjes 

sё lёndёs sё shtimit, shtimi i tyre nё fidanishte dhe mbjellja e tyre do tё kontrollohet nga njё 

ekspert hortikulture (preferohet njё person me pёrvojё apo interes nё ekologji). Eksperti 

duhet gjithashtu tё marrё pjesё dhe tё kontribuojё nё planin e shkuljes sё bimёve nga zona 

e karierёs para se tё fillojё shfrytёzimi i saj. Duke pasur njohuri mbi periudhёn e shkuljes sё 

bimёve dhe radhёs sё punёs nё aktivitetet e karierёs, cdo program pёr vrojtimin e faunёs 

dhe bimёsisё do tё lidhen ngushtё me programin e zhveshjes sё terrenit. Pёrvec ekspertit tё 

hortikulturёs, do tё emёrohet edhe njё ekolog (me pёrkrahjen e aktorёve ndёrkombёtarё nё 

se ai/ajo nuk ka pёrvojё nё zbutjen e efekteve ekologjike), pёr tё kontribuar nё studimin e 

manaxhimit dhe vrojtimit tё habitatit, dhe pёr tё vrojtuar dhe zhvendosur faunёn, aty ku 

konsiderohet e nevojshme.   

Lidhur me rrugёt e hyrjes nё zonёn e karierёs do tё hartohet njё Metodologji Ekologjike, nё 

bashkёpunim me projektuesin/kontraktuesin qё do tё rezultojё nё njё mekanizёm pёr tё 

siguruar ekzistencёn e masave tё nevojshme mbrojtёse. Ndryshimet apo modifikimet nё  

itinerarin e rrugёve dhe metodat e ndёrtimit do tё bёhen pёr tё siguruar shmangien e zonave 

tё ndjeshme, aty ku ёshtё e mundur, si dhe pёr tё lejuar psh vendkalimet e pёrshtatshme tё 

pёrrenjve/lumenjve.     

Lidhur me shkarkimet nё ajёr, aktivitetet ndёrtimore mund tё prodhojnё pluhura qё mund tё 

shkaktojnё shqetёsim ndaj banorёve vendas dhe rrezik pёr shёndetin ndaj punёtorёve tё 

ndёrtimit. Meqenёse receptorёt rezidencialё janё rreth 1 km larg nga zona kryesore e 

zhvillimit gjykohet se nuk do tё ketё ndikime tek banorёt vendas. Rreziku kryesor ёshtё 

ekspozimi i punёtorёve nё terrenin e punёs. Pёr tё zbutur ndikimin, ёshtё mirё tё pёrdoren 

masa pёr kontrollin e pluhurit dhe pёrdorimi i pajisjeve tё mbrojtes vetjake. Ndikimi i 

shkarkimet tё gazeve tё automjeteve mbi cilёsinё e ajrit konsiderohet e papёrfillshme.  

Rezervat ujore nё afёrsi tё zonёs sё ndёrtimit mund tё ndoten si rezultat i shkarkimit tё 

materialeve qё pёrdoren pёr ndёrtim. Materialet ndotёse do tё ruhen nё ambjente tё 

pёrshtatshme pёr tё ulur rrezikun e incidenteve tё ndotjes nga derdhjet apo rrjedhjet. Njё 

impiant i madh i trajtimit tё ujrave tё zeza do tё ndёrtohet pёr tё manaxhuar mbetjet e 

prodhuara nё zonё, tё cilat mund tё jenё problematike vecanёrisht gjatё fazёs ndёrtimore, 

qe karakterizohet nga njё numёr tё madh punёtorёsh. Fabrika, e cila ёshtё nё fazёn e 

projektimit ndёrkohё qё po shkruhet ky raport, do tё projektohet duke marrё nё konsideratё 

kapacitetin e mbetjeve qё do tё prodhohen gjatё fazёs ndёrtimore dhe ky do te jetё 

kapaciteti i pёrhershem pёr trajtimin e mbetjeve gjatё fazёs operacionale tё projektit. Mbetja 

perfundimtare do tё jetё derdhet nё njё vendodhje, ende tё papёrcaktuar.   
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Pёr shkak tё karakterit bujqёsor gjysmё-natyror tё territorit tё propozuar pёr zhvillim, 

ndikimet e pёrkohshme vizuale tё ndёrtimeve mund tё sjellin ndikime tё pafavorshme pёr 

shkak tё prezantimit tё strukturave dhe pajisjeve tё dukshme ndёrtimore. Sidoqoftё, 

topografia e zonёs do tё sigurojё njё nivel natyror tё ekzaminimit tё punimeve dhe terreni do 

tё planifikohet pёr tё minimizuar kёto ndikime negative vizuale.   

Efektet e trafikut qё prodhohen gjatё fazёs ndёrtimore mund tё shkaktojnё dёme mesatare 

nё se merret parasysh njё fluks i ulёt i automjeteve qё pёrshkojnё zonёn.  

Sё fundmi, nivelet e zhurmёs ka tё ngjarё tё jenё tё larta dhe cdo zhurmё qё lidhet me 

aktivitetet ndёrtimore ka tё ngjarё tё ketё ndikime tё papёrfillshme. Masat pёr uljen e 

niveleve tё zhurmave tё ndёrtimit do tё pёrfshihen nё Planin e Manaxhimit tё Mjedisit dhe 

Programin e Monitorimit.  

Nё pёrgjithёsi, me pёrjashtim tё ndikimeve mbi ekologjinё e territorit brenda zonёs sё 

zhvillimit, aktivitetet e ndёrtimit janё tё pёrkohёshme dhe konsiderohen tё kenё ndikime tё 

vogla mbi nivelin e pluhurave dhe mbi aspektet vizuale.  

Efektet gjatё Fazёs Operacionale 

Efektet potenciale tё zhvillimit tё propozuar gjatё fazёs operacionale ndahen si mё poshtё:  

• Ndikime nё cilёsinё e ajrit si rezultat procesit tё prodhimit tё cimentos si dhe nga 

pluhuri shkaktuar nga aktivitetet e karierave dhe proceset e fraksionimit dhe bluarjes. 

Gjithashtu ka edhe ndikime nё shkallё ndёrkombёtare si rezultat i clirimeve tё gazeve 

atmosferike nga procesi i prodhimit.  

• Ndikime lidhur me zhurmёn, vecanёrisht ndikimi i zhurmёs pёrreth nё receptorёt 

njerёzorё.   

• Ndikime tё fabrikёs dhe karierave nga ndryshimet peizazhore dhe ndikimet vizuale.  

• Ndikime nё ekologjine vendore nga humbja e habitateve si pasojё e zhvillimit dhe 

ndikime tё fazes operacionale nё pёrbёrjen ekologjike pёrreth.  

• Ndikim nё rrjetin e ujrave sipёrfaqeve (sistemi hidrologjik) nga ndryshimet nё 

sistemin e drenazhimit natyror tё peizazhit brenda zonёs sё zhvillimit dhe pёrhapjes 

potenciale tё grimcave tё ngurta nё ujё si rezultat i aktiviteteve industriale. Shkarkim 

potencial i mbetjeve tё lёngshme tё ndotura nё sistemin e drenazhimit tё ujrave 

sipёrfaqёsore. Gjithashtu, ndikime nё ujrat nёntokёsore, quajtur ndryshe ujrat 

tokёsore (sistem hidrogjeologjik) si rezultat i nxjerrjes sё ujit pёr proceset industriale.  
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• Shfrytёzimi i konsiderueshёm i lёndёs sё parё dhe prodhimi i mbetjeve nё shkallё 

industriale.  

• Ndikime tё transportit.  

Secila prej kёtyre cёshtjeve potenciale trajtohet nё seksionet e mёposhtme.  

Efektet nё Cilёsinё e Ajrit Pёrreth 

Ёshtё kryer njё studim i detajuar mbi clirimet e gazeve atmosferike nga proceset e 

pёrpunimit tё cimentos nё zhvillimin e propozuar. Ky studim trajtoi clirimet nё ajёr qё mund 

tё ndodhin gjatё fazёs normale operacionale tё furrёs sё pjekjes sё klinkerit, si dhe clirime 

nё nivele mё tё ulёta tё grimcave tё imёta nga oxhakёt e pёrpunimit. Qёllimi i studimit ishte 

vlerёsimi i efekteve tё kёtyre clirimeve lidhur me pёrqёndrimet e elementёve ndotёs nё 

nivelin bazё. Kёto ndryshime nё cilёsinё e ajrit pёrreth u krahasuan me kriteret e cilёsisё sё 

ajrit sipas udhёzimeve tё Bashkimit Evropian (BE) si atyre ndёrkombёtare tё Organizatёs 

Botёrore tё Shёndetit (OBSh).  

Clirimet nё atmosferё u modeluan sipas versionit mё tё fundit tё modelit tё shpёrhapjes 

atmosferike AERMOD, nxjerrё nga Agjencia e Mbrojtjes sё Mjedisit tё SHBA. Ky model mbi 

shpёrhapjen atmosferike ёshtё i njohur botёrisht dhe pёrdoret gjerёsisht nё rregulloret e 

zhvillimeve industriale. Ky model pёrdori tё dhёnat meteorologjike tё katёr viteve nga njё 

vendodhje tipike pёrfaqёsuese. Modeli AERMOD merr nё konsideratё ndikimin e ndёrtesave 

tё mёdha dhe terrenin lokal pёr shpёrndarjen e clirimeve atmosferike. Tipari i dytё i modelit 

ёshtё me rёndёsi tё vecantё pasi vendodhja e propozuar e zhvillimit ёshtё nё pllajёn mbi 

qytezёn e Burizanёs, jo larg nga njё kreshtё mali e ngritur nga toka e qё formon njё pjesё tё 

rrёzёs sё malit nё brendёsi tё zonёs malore tё rajonit.   

Vlerёsimi u pёrqёndrua nё zonёn e vendbanimeve (receptorё tё ndjeshёm) ku individёt 

mund tё ekspozohen pёr periudha tё ndryshme kohore sipas kritereve tё cilёsisё sё ajrit. 

Zona pёrreth ёshtё modeluar pёr tё gjeneruar rezultate grafike tё cilat tregojnё efektet 

maksimale pёr shkak tё fabrikёs. Kёto pёrqёndrime maksimale ndodhin nё zonat e 

pabanuara nё territore mё tё ngritura nga toka.   

Vlerёsimi rezultoi nё pёrfundimin se nё tё gjithё receptorёt e ndjeshёm, ndryshimet 

maksimale nё dioksidin e squfurit, oksidin e karbonit, grimcat e imёta dhe pёrqёndrimet 

mesatare vjetore tё dioksidit tё azotit si pasojё e funksionimit tё fabrikёs pёrbejnё njё pjesё 

tё vogёl tё kritereve tё cilёsisё sё ajrit dhe se cilёsia e ajrit nё tё ardhmen do tё mbetet 

brenda kёtyre kritereve. Shkarkimet kryesore nga furra e pjekjes janё oksidet e azotit, tё cilat 

cojnё nё rritjen me njё pёrqindje tё vogёl tё pёrqёndrimit tё dioksidit tё azotit (ndotёs 

sekondar) krahasuar me vlerat kufizuese nё orё sipas udhёzimeve tё BE-sё nё receptorёt 

mё tё ndjeshёm.  Sidoqoftё, nё Picrragё (Popaij), fabrika do tё mund tё kontribuojё deri nё 
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25% dhe nё Krujё (Pengile) nё rreth 15% tё kriterit. Cilёsia shumё e mirё e ajrit nё kёto 

vendodhje rurale, do tё mbetet e mirё dhe do tё jetё brenda vlerave kufizuese nё orё.  

Studimi mbi modelin e shpёrhapjes dёshmon se nё fazёn operacionale tё fabrikёs, cilёsia e 

ajrit do tё jetё brenda niveleve tё pёrcaktuara nga BE dhe udhёzimet e OBSh tё cilat 

specifikojnё mbrojtjen e shёndetit publik. Kёto vlera kufizuese do te jenё nёn nivelin e vlerёs 

qё mund tё shkaktojё efekte tё dёmshme nё shёndetin e njeriut apo sistemin respirator duke 

mbrojtur individёt vulnerabёl nё popullsinё vendore. Mbi kёtё bazё, studimi nxjerr 

pёrfundimin se nuk do tё ketё efekte tё pafavorshme nё shёndetin publik tё popullsinё 

vendore pёr shkak tё veprimtarisё sё fabrikёs sё cimentos.  

Janё kryer gjithashtu edhe vlerёsime lidhur me nivelin e ndikimeve potenciale tё pёrhapjes 

sё pluhurave nga territoret e karierave dhe potencialit pёr ndotje nga fluksi i trafikut gjatё 

fazёs operacionale tё zhvillimit industrial. Tё dy kёto vlerёsime dёshmuan se nuk do tё ketё 

efekte tё konsiderueshme mbi cilёsinё e ajrit si rezultat i pёrhapjes sё pluhurave nga karierat 

apo si rezultat i clirimit tё gazeve nga automjetet.  

Clirimi i Gazeve Atmosferike  

Ёshtё kryer njё vlerёsim i clirimeve tё mundshme tё gazit atmosferik nga fabrika e 

propozuar. Vlerёsimi u pёrqёndrua nё clirimin e gazit kryesor, i cili ёshtё dioksidi i karbonit. 

Nuk ka tё ngjarё tё clirohen gaze tё tjera pёrvec tij si rezultat i veprimtarisё sё fabrikёs. Sic 

ndodh me tё gjitha proceset e pёrpunimit tё cimentos, sasi tё mёdha tё dioksidit tё karbonit 

clirohen si pasojё e reaksioneve kimike qё ndodhin gjatё pёrpunimit tё klinkerit tё cimentos. 

Krahas saj, djegia e sasive tё mёdha tё lёndёs djegёse nё trajtё tё ngurtё con nё krijimin e 

sasive tё mёdha tё dioksidit tё karbonit. Sё fundi, energjia pёrdoret pёr tё nxitur proceset e 

tjera ndihmёse qё lidhen me pёrpunimin e cimentos. Energjia shpёrndahet si rryme elektrike 

dhe ashtu sic ndodh nё kёtё rast, sigurohet shpesh nga burime tё jashtme e nuk prodhohet 

ne vend. Pjesa mё e madhe e rrymёs elektrike nё Shqipёri sigurohet nga burimet hidrike. 

Prodhimi i rrymёs nga stacione hidro-elektrike nuk pёrmban prodhimin e dioksidit tё karbonit.  

Per kete arsyes ёshtё ndёrmarrё nje vlerёsim mbi gazet atmosferike. Sidoqoftё, pёr shkak tё 

problemeve qё ka Shqipёria lidhur me prodhimin e rrymёs elektrike nё vend, ka tё ngjarё qё 

nё njё periudhe afatshkurtёr deri afatmesme, pjesa mё e madhe e rrymёs elektrike tё 

importohet nga vendet pёrreth. Besohet se vendet pёrreth e prodhojnё rrymёn elektrike 

nёpёrmjet djegies sё lёndёs djegёse nё trajtё tё ngurtё, e vecanёrisht djegies sё qymyrgurit.  

Vlerёsimi dёshmoi se teknologjia e propozuar minimizon shkarkimin e CO2 dhe ndjek 

udhёzimet pёr teknikat mё tё mira disponueshme pёr pёrpunimin e cimentos. Meqenёse 

cimento do tё prodhohet nё vend dhe do tё pёrdoret pёr zhvillimin e infrastrukturёs brenda 

vendit, kjo do tё cojё ne uljen e nivelit tё gazeve atmosferike qё prodhohen pёr tё 

transportuar cimenton nё vend.  
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Pёr tё siguruar se procesi i prodhimit tё cimentos ёshtё eficent nё energji, operatori do tё 

kёrkohet tё kryejё njё vrojtim tё detajuar tё energjisё 2 vjet pasi fabrika tё jetё nё funksionim. 

Qёllimi i kёtij vlerёsimi do tё sigurojё se fabrika funksionon nё mёnyrёn mё eficente tё 

mundshme duke identifikuar nё se ёshtё e mundur tё merren masa si pёrqёndrimi i 

nxehtёsisё sё mbetjeve industriale pёr prodhimin e energjisё apo pёrdorime tё tjera pёr tё 

ulur shkarkimet e dioksidit tё karbonit gjatё fazёs operacionale. Kjo kёrkesё ёshtё shkruar 

nё Planin e Monitorimit Mjedisor e Social gjatё Fazёs Operacionale. Për më tepër, gjatë 

fazës operacionale, Antea do të rishikojë kushtet e tregut për të identifikuar në se 

teknologjitë e kursimit të energjisë do të mund të instaloheshin në vend, vecanërisht me 

qëllim instalimin e pajisjeve pwr shftrytwzimin e energjisw cliruar nga trajtimit i mbetjeve pwr 

prodhim energjie nw tw ardhmen.  

Efekte tё Tjera Operacionale 

Zhurma  

Nё kohёn kur u krye ky vlerёsim, nuk ka pasur tё dhёna mbi matjen e zhurmёs mjedisore 

pёr zonёn pёrreth; por ka pasur informacion tё kufizuar mbi nivelin e zhurmёs nga aktivitetet 

e funksionimit tё fabrikёs, shfrytёzimit tё karierave dhe trafikut.  

Si bazё pёr vlerёsimin e ndikimit janё marrё tё dhёnat mbi trafikun me tё cilat llogariten 

nivelet e zhurmёs sё mjedisit nё receptorёt e ndjeshёm ndaj zhurmёs dhe nivelet e zhurmёs 

nё burim pёr njё fabrikё tё ngjashme nё Greqi. Duke pёrdorur kёtё metodё, mund tё 

llogaritet se niveli i zhurmёs, prodhuar nga fabrika e prodhimit tё cimentos, nuk ka tё ngjarё 

tё shkaktojё shqetёsime nё qendrat e banimit pёrreth gjatё mbrёmjes apo natёs. Mund tё 

ketё shqetёsime gjatё ditёs nё qendrat e banimit pranё karierave. Shqetёsimet mund tё jenё 

mё tё mёdha gjatё procesit tё shfrytёzimit tё karierave pranё qendrave tё banimit dhe para 

se intensiteti i shfrytёzimit tё karierёs tё pёrcojё zhurmёn e natyrshme nё kёto komunitete.    

Gjatё periudhёs operacionale tё fabrikёs, ndryshimet nё fluksin e trafikut nё rrjetin rrugor 

lokal nuk do ta rrisin ndjeshёm nivelin e zhurmёs. Sidoqoftё, pronat pranё rrugёve tё reja 

lidhёse mund tё ndikohen nga rritja e zhurmёs si pasojё e trafikut qё kalon nёpёr kёto rrugё.  

Vibrimi nuk ka tё ngjarё tё jetё i ndjeshёm nga ndonjё aspekt i projektit. Kompania do t’I 

nёnshtrohet zbatimit tё praktikave tё manaxhimit tё zhurmёs nё tё gjitha aspektet e 

projektimit dhe veprimtarisё sё fabrikёs sё cimentos, shfrytёzimit tё karierёs dhe transportit.  

Njё fushё kyce e pёrhapjes sё mundshme tё zhurmёs dhe vibrimit ёshtё aktiviteti i 

shpёrthimit lidhur me shfrytёzimin e karierёs me gur gёlqeror. Vini re se nuk do tё ketё 

aktivitete shpёrthyese nё karierat e flishit. Pёr tё ulur ndikimin e aktiviteteve shpёrthyese nё 

karierёn e gurit gёlqeror, operatori do tё pёrdorё teknika tё njohura ndёrkombёtare tё 

shpёrthimeve tё njёpasnjёshme me qёllim minimizimin e valёve tё shpёrthimit duke ulur cdo 
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lloj ndikimi tё shpёrthimit. Pёr mё tepёr, aktivitetet shpёrthyese do tё jenё tё kufizuara gjatё 

ditёs.  

Ndikimet Peizazhore dhe Vizuale 

Ndikimet peizazhore dhe vizuale janё:  

(i) Ndryshimi i sipёrfaqes/mbulesёs, pёrdorimit dhe karakterit tё tokёs, pёrfshirё rritjen e 

intensitetit tё aktiviteteve 

(ii) Ndikim vizual lidhur me ndricimin gjatё natёs, pёrfshirё lёvzjen e automjeteve gjatё 

natёs dhe sigurimin e shёrbimeve publike.  

(iii) Ndikim vizual i lёvizjeve tё automjeteve dhe trafikut nё, pёr nё dhe nga zona e 

fabrikёs  

Ekologjia 

Pёr tё ulur ndikimet nё pёrbёrjen ekologjike vendore, si rezultat i rritjes sё ndёrhyrjes, 

crregullimit dhe shfrytёzimit nga njeriu, rekomandohet njё program edukativ pёr informimin e 

punonjёsve dhe familjeve tё tyre mbi kёrkesat ligjore dhe pёrgjegjёsitё ndaj kafshёve tё 

egra. Kjo duhet kryer me anё tё metodave me pjesёmarrje meqenёse njё pjesё e popullsisё 

mund tё jetё e mirёinformuar pёr burimet natyrore tё ripёrtёritshme e mund tё shёrbejё si njё 

burim i vlefshёm i njohurie. Programi edukativ mbi mjedisin mund tё kryhet / lehtёsohet ne 

terren nga njё ekolog dhe/ose ekspert i hortikulturёs.  

Toka, Ujrat Sipёrfaqёsorё dhe Tokёsorё  

Funksionimi i fabrikёs do tё pёrfshijё disa masa pёr parandalimin e shkarkimeve nё tokё, 

ujra sipёrfaqёsorё dhe tokёsorё. Momentalisht, ka tё dhёna se kёto shkarkime do tё jenё nё 

pёrputhje me natyrёn dhe shkallёn e njё zhvillimi tё tillё dhe se nuk do tё ketё ndikime tё 

konsiderueshme. Antea ka qёllim tё nxjerrё ujin nga puset e rezervave ujore e ta pёrdorё atё 

pёr aktivitete industriale. Informacioni nё dispozicion dёshmon se shkalla e shfrytёzimit tё 

rezervave ujore tokёsore pёr furnizim me ujё dhe ujitje i tejkalon kёrkesat pёr ujё qё 

nevojiten pёr prodhimin e cimentos.   

Pёrdorimi i Lёndёs sё Parё dhe Manaxhimi i Mbetjeve  

Pjesa mё e madhe e lёndёs sё parё qё nevojitet pёr procesin e prodhimit do tё nxirret nga 

karierat e gurit gёlqeror dhe flishit. Informacioni i disponueshёm dёshmon se kompania ka 

studiuar tёrёsisht natyrёn e rezervave tё lёndёs sё parё e ka vёrtetuar se nuk do tё ketё 

probleme lidhur me pёrdorimin e lёndёve tё papёrshtatshme qё shpien nё shkarkime tё 
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konsiderueshme nё ajёr nga procesi. Mё pas, nё linjёn e prodhimit, do tё merren masa qё tё 

mos lejohet hyrja e materialeve tё papёrshtatshme pёr procesin. Procesi prodhon shumё 

pak mbetje e ajo mbetje qё prodhohet do tё reciklohet e do tё kthehet pёrsёri nё proces. 

Mbetjet, prodhuar nga veprimtaria njerёzore, do tё pёrpunohen duke shfrytёzuar njё impiant 

pёr pёrpunimin e mbetjeve, me vendodhje tё pёrhershme nё zonё, e cila do tё jetё 

funksionale para arritjes sё fazёs kulmore tё veprimtarive ndёrtimore. Impianti i pёrpunimit 

do tё projektohet pёr tё pёrballuar kapacitetin e prodhimit gjatё numrit maksimal tё 

personave nё terren. Detajet e projektimit tё kёtij impianti janё diskutuar gjatё momentit tё 

pёrgatitjes sё kёtij raporti dhe do tё jenё nё pёrputhje me standardin GB8978-1996. 

Rishikimi i informacionit tё disponueshёm tё pёrpunimit tё mbetjeve dёshmon se projektimi 

pёrputhet me kapacitetin qё impianti do te duhet tё pёrballojё. Si pjesё e programit tё 

manaxhimit, operatori kёrkohet tё dorёzojё projektimin pёrfundimtar, vendodhjen e 

shkarkimit dhe ndikimet e mundshme tё shkarkimit, nё se ka tё tilla.  

Transporti 

Aktualisht, hyrja nё zonёn e fabrikёs kryhet nёpёrmjet njё rruge qё kalon nёpёr fshatin 

Burizanё. Ky ёshtё njё segment i vёshtirё rrugor, vecanёrisht pёr automjetet e rёnda, si nga 

pikёpamja gjeometrike ashtu edhe nga ajo e sigurisё rrugore. Njё segment i ri rrugor do tё 

ndёrtohet qё tё lidhё fabrikёn direkt me autostradёn Shkodёr – Fushё Krujё duke shmangur 

zonat urbane tё Burizanёs dhe Mamurrasit. Segmenti i ri do t'i shёrbente fabrikёs nё mёnyrё 

tё drejtpёrdrejtё duke shmangur cdo lloj ndёryrjeje tё trafikut lokal tё fshatit.  

Njё tjetёr hyrje nё zonёn midis karierёs se flishit dhe asaj tё gurit gёlqeror ofrohet nёpёrmjet 

njё rruge qё fillon nё fshatin e Mamurrasit e kalon pёrgjatё bregut verior tё lumit Droje. Mё 

parё, tё dy brigjet e lumit lidheshin nёpёrmjet njё ure, pikerisht nё ate pikё.  

Parashikohet qё trafiku qё do tё krijohet nё fazёn e ndёrtimit nuk do tё ketё ndikime tё 

konsiderueshme nё fluksin aktual tё trafikut qё pёrdor arteriet kryesore rrugore; efekti 

kryesor do tё jetё ndikimi nё trafikun qё pёrshkon rrugёt lokale. Sidoqoftё, niveli i crregullimit 

tё trafikut nuk parashikohet tё jetё i lartё. Gjithashtu, vlen tё vёrehet se transporti i pjesёs mё 

tё madhe tё ngarkesave qё lidhen me punёt e tokёs nuk do tё dalё nga fabrika, pasi lёnda e 

gёrmuar do tё ruhet brenda kufijve tё zonёs sё ndёrtimit.  

Lёnda e parё me gur gёlqeror dhe flish do tё transportohet nё fabrikёn e cimentos nё rrugёt 

e reja midis dy karierave dhe fabrikёs. Ngarkesat e gurit gёlqeror do tё transportohen me 

kamionё 90 tonёsh. Parashikohet qё ngarkesa me gur gёlqeror tё jetё 40 kamionё nё ditё. 

Meqenёse rruga nga kariera gurit gёlqeror ёshtё larg nga zonat e banuara, nuk parashikohet 

tё ketё clirime nga kёto automjete. Ngarkesat e flishit do tё transportohen me kamione 22.5 

tonёsh, pёrafёrsisht 50 ngarkesa nё ditё.   
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Njё kapacitet prodhimi prej 4,000 ton nё ditё kёrkon 200 lёvizje tё kamionave 20 tonёshe. 

Cdo ditё fabrika do tё furnizohet me lёndёn e parё, e cila parashikohet tё kapё shifrёn 2,300 

ton nё ditё – e barazvelfshme me pothuajse 120 lёvizje kamionash nё harkun ditor.  

Nё total, do tё nevojiten 320 lёvizje kamionash nё ditё pёr t'i shёrbyer mё sё miri fabrikёs nё 

periudhёn e prodhimit me kapacitet maksimal. Kjo shifёr shumёzohet me 1.3 pёr tё 

parashikuar rritjen e kapacitetit prodhues nё tё ardhmen dhe pёr tё mbuluar periudhёn e 

pikut tё prodhimit. Shifra e pёrftuar arrin nё 420 lёvizje ditore ose njё fluks prej 35 lёvizjesh 

nё orё (bazuar nё njё periudhe prej 12 orёsh). Shifra e mёsipёrme shpёrbёhet mё tej nё njё 

lёvizje kamioni cdo 2 minuta nё secilin drejtim.   Si pёrfundim, kёrkesa pёr trafikun maksimal 

pёr nё dhe nga fabrika parashikohet tё arrijё nё 120 automjete private dhe 40 mjete tё rёnda 

transporti (autobusё dhe kamionё) pёr orёn e pikut nё njё drejtim tё vetёm. Cёshtjet e 

sigurisё ndaj komuniteteve vendore, qё lidhen me zhvillimin e rrugёve, ёshtё vlerёsuar si 

pjesё e Studimit mbi Sigurinё e Transportit, rezultatet e sё cilёs diskutohen nё “Cёshtjet 

Sociale dhe Ekonomike”, mё poshtё.    

Ndikimet nё infrastrukturёn portuale do tё jenё ekskluzivisht nё gjysmёn e skelёs lindore tё 

Durrёsit qё do tё shfrytёzohet pёr nevojat e fabrikёs. Gjysma tjetёr do tё shfrytёzohet – 

sipas prioriteteve – pёr ¼ e vitit. Si rezultat porti do tё nxjerrё pёrfitime tё mёdha si dhe 

pёrmirёsim e modernizim tё infrastrukturёs sё tij.  

Ndikimet gjatё Fazёs sё Demolimit  

Deri tani nuk ёshtё kryer asnjё ndikim i detajuar mjedisor qё lidhet me fazёn e demolimit.  

Fabrika parashikohet tё ketё njё jetёgjatёsi prej 50 vjetёsh, ndaj momentalisht mund tё 

pёrcaktohen vetёm parimet e pёrgjithshme.  

Nё kushte tё pёrgjithshme, procesi i nxjerrjes jashtё pёrdorimi ka tё ngjarё tё nxisё ndikime 

tё ngjashme me ato qё pёrjetohen gjatё fazёs sё ndёrtimit. Metodat dhe teknikat e 

pёrzgjedhura parashikohen tё jenё nё pёrputhje me standardet ndёrkombёtare qё do tё 

mbizotёrojnё gjatё kohёs sё nxjerrjes jashtё pёrdorimit. Procesi i demolimitkёrkon: 

• Heqja e tё gjitha pajisjeve dhe impianteve sipёrfaqёsore; 

• Heqja e strukturave të qëndrueshme dhe mbulesave të sipërfaqes; 

• Braktisja e shёrbimeve komunale nё shtresat nёn-sipёrfaqesore ose mbushja dhe 

braktisja, si tё jetё e pёrshtatshme;   

• Rikthim i terrenit dhe zonёs sё shfrytёzuar nga projekti nё kushtet e para-ndёrtimit.  

Lidhur me rehabilitimin e karierave gjate fazёs operacionale, punimet do tё jenё tё 

vazhdueshme nё pёrputhje me programin e punёs sё miratuar gjatё propozimeve tё 

planifikimit me autoritetet shqiptare.  
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Pёr fabrikёn e cimentos, Antea do tё zhvillojё njё plan tё mbylljes sё kantierit gjatё fazave tё 

mёvonshme tё projektimit dhe do tё mirёmbajё planin gjatё gjithё jetёgjatёsisё sё zhvillimit 

industrial. Plani duhet tё pёrfshijё metodёn e demolimit tё fabrikёs nё mёnyrё tё tillё qё tё 

shmangё cdo lloj ndotje dhe ta kthejё terrenin nё gjendje tё pranueshme. Pёrvec kёsaj, plani 

i demolimit duhet tё marrё nё konsideratё ndikimet sociale dhe ekonomike dhe tё pёrfshijё 

masa zbutёse, atu ku shihet e nevojshme. 

Si pjesё e planit tё mbylljes sё kantierit duhet tё shqyrtohen mundёsitё qё ofron zona pёr 

qёllime afatgjata tё mbrojtjes sё biodiversitetit. Jashtё zonave kryesore tё zhvillimit nuk janё 

identifikuar zona me rёndёsi ekologjike qё do tё mund tё ndikojnё nё veprimtaritё e 

demolimit, ndonёse do tё duhet t’i kushtohet vёmendje shfrytёzimit afatgjatё tё rrugёve 

hyrёse nё tё dy karierat. Kjo do tё jetё nё varёsi tё nivelit te ardhshem te shfrytezimit të tyre. 

Mund tё dalё e nevojshme heqja e rrugёve dhe ‘rikthimi nё formёn e mёparshme’ tё tokёs 

dhe bimёsisё por ёshtё e mundshme edhe kufizimi i hyrjes nё zonё vetёm me automjete 

apo vetёm nё kёmbё.          

Plani i mbylljes sё fabrikes dhe planet paraprake tё rehabilitimit kane nevoje tё rishikohen 
dhe pёrditёsohen nga pikёpamja e pёrvojёs per zbatimin e masave ekologjike zbutёse dhe 
kompensuese – vecanёrisht propozimet e “Rehabilitimit tё Habitatit”. Kёto veprimtari 
rehabilituese tё habitatit kanё nevojё tё monitorohen gjatё jetёgjatёsisё sё projektit, nё 
mёnyrё qё tё mund tё nxirren mёsime dhe tё aplikohen para dhe nё fazёn pёrfundimtare tё 
mbylljes sё kantierit.  

 

Pёrgjithёsisht, aktivitetet e demolimit janё kalimtare, ndaj kanё tё ngjarё tё kenё shkallёn e 

ndikimeve tё fazёs ndёrtimore.  

Cёshtjet Sociale dhe Ekonomike  

Ndikimet themelore tё zhvillimit te propozuar lidhen me katёr aspekte kryesore, tё cilat janё:  

• Punёsimi i fuqisё punёtore tё ndёrtimit dhe funksionimi i kampit tё ndёrtimit, nё 

vecanti kushtet, marrёdhёniet e punёsimit tё punёtorёve tё huaj dhe kushtet e 

jetesёs.  

• Kushtet e jetesёs sё banorёve tё Picrragёs dhe Bretit, aktivitetet e tё cilёve shtrihen 

nё njё pjesё tё tokёs qё do tё shfrytёzohet nga fabrika dhe karierat. Disa prej kёtyre 

familjeve konsiderohen vulnerabёl;  

• Mundёsitё pёr punёsim me Antea-n dhe kompanitё furnitore vendore dhe pёrfitimet e 

ardhshme nё tё ardhurat e bashkisё Krujё.  

• Rrjeti rrugor dhe transporti. 
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Punёsimi i punёtorёve tё huaj nё kampin e ndёrtimit duhet tё pёrmbushё disa kёrkesa qё 

parashikon ligji kombёtar mbi pagat, taksat dhe sigurimet. Punёtorёt e huaj do tё pёrfitojnё 

30 ditё pushime nё vit dhe njё biletё avioni tё paguar nga kompania. Deri tani nuk jepet 

asnjё detaj mbi kushtet e jetesёs dhe projektimit tё kampit, sidoqoftё, VNMS pёrmban 

identifikimin e masave zbutёse pёr dhёnien dhe rishikimin e kёtij informacioni, si dhe 

monitorimin e cilёsisё sё jetёs sё punёtorёve.   

Kontrollet shёndetёsore tё punёtorёve, pёrvec ndihmёs sё parё, do tё kryhen nёpёrmjet 

kontratave tё shёrbimeve me objektet vendore dhe ato tё Tiranёs.  Rastet emergjente do tё 

trajtohen nё Tiranё. Shёrbimi shёndetёsor i rrethit tё Krujёs, me mbёshtetjen e Institutit tё 

Shёndetit Publik tё Tiranёs, do tё ofrojnё trajnime ndёrgjegjёsimi pёr komunitetin qё do tё 

jetё mё i ndjeshёm ndaj sёmundjeve tё transmetueshme. Njё forum koordinues do tё ngrihet 

per tё vendosur njё komunikimi tё shёndoshё tё dyanshёm, duke mundёsuar shkёmbimin e 

informacionit dhe reagimet midis kampit dhe grupeve vendore tё interesit.  

Njё sёrё familjesh kanё si mёnyrё jetese aktivitetet qё shfrytёzojnё njё pjesё tё tokave qё do 

tё pёrfshihen nё terrenin ku do tё ngrihet fabrika e cimentos dhe karierja.  Aktivitetet e 

mbledhjes sё bimёve aromatike dhe kullotjes ka tё ngjarё tё jenё aktivitetet qё do tё pёsojnё 

ndikimin mё tё madh brenda kufijve tё zhvillimit tё propozuar. VNMS identifikon gamёn e 

kёtyre ndikimeve dhe rekomandon se njё specialist i blegtorisё dhe kullotave ka ndёrmarrё 

njё vlerёsim mё tё detajuar mbi shfrytёzimin e tokёs nga rritёsit e bagёtive dhe konfirmimin e 

ndikimeve nё vlerat ushqyese dhe financiare.  Lista e plotё e grumbulluesve tё bimёve qё 

kanё fituar mё shumё se 100,000 lekё nё vitin 2006 mund tё identifikohet nga tё dhёnat e 

shitjeve tё bimёve aromatike.  Kjo vlerё llogarit cdo lloj efekti tё konsiderueshёm nё tё 

ardhurat (dmth mbi 10% tё tё ardhurave) si rezultat i projektit, duke marrё parasysh familjet 

vulnerabёl dhe ato me tё ardhura tё pakta.  

Njerёzit qё ka tё ngjarё tё preken nga projekti u shprehёn se preferojnё tё kompensohen pёr 

mёnyrёn e jetesёs nёpёrmjet punёsimit nё fabrikёn e re tё cimentos. VNMS identifikon 

familjet vulnerabёl, aktivitetet e cilёsia e jetёs sё tё cilёve do tё ndikohen. Antea po harton 

njё plan kompensimi mbi bazёn e rezultateve tё VNMS dhe vlerёsimeve tё tjera tё 

mёtejshme. Plani dhe kriteret pёr pёrshtatshёrinё do tё bёhen tё njohura nga informacioni 

bazё i VNMS-se. Gjatё hartimit tё kёtij plani, tё gjithё Njerёzit e Ndikuar nga Projekti do tё 

ftohen tё regjistrohen gjatё njё periudhe 3-mujore planifikimi dhe cdo rast do tё rmerret nё 

shqyrtim. Njerёzit e ndikuar nga projekti kanё shprehur njё preferencё tё fortё pёr 

kompensim pёr menyren e jeteses nё formёn e punёsimit nё fabrikёn e re tё cimentos. Kjo 

do tё shqyrtohet nё vlerёsimet e rasteve studimore. Njё dokument kuadёr i kompensimit 

shoqёron VNMS-nё dhe parashtron parimet qё do tё udhёheqin planin pёrfundimtar.    

Pёrfitim i madh nga projekti do tё jetё rritja e tё ardhurave nё buxhetin e bashkisё Krujё dhe 

rritja e punёsimit nё zonё. Buxheti aktual i bashkisё Krujё ёshtё rreth 100 milion lekё ose € 

0.813 milion. Taksa e biznesit vendor mbёshtetet nё sipёrfaqen e tokёs sё zёnё. Pritet qё tё 

ardhurat nga taksa e re pёr prodhimin e cimentos dhe shfrytёzimin e karierave tё gjenerojnё 
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njё shtesё tё ardhurash prej 60 milion lekё/vit ose € 0.49 milion/vit pёr buxhetin e bashkisё 

sё Krujёs.  

Njё total prej 400 vendesh pune parashikohet tё gjenerohet nё fazёn e funksionimit tё 

fabrikёs dhe shfrytёzimit tё karierave. Prej kёtyre 43% (pёrfshirё 70 vende pune pёr shoferёt 

e automjeteve tё tonazhit tё rёndё) parashikohen tё punёsohen me kontrata pune dhe 57% 

tё punёsohen drejtpёrsёdrejti. Nga 400 vendet e punёs, rreth 42% mund tё pёrkojnё me 

nevojat e popullsisё vendase. Rreth 60% e punёs kёrkon organizimin e punёs me turne. 

12% e pozicioneve parashikohen tё mbulohen nga gratё. Rreth 95% e tyre parashikohen tё 

mbulohen nga stafi shqiptar dhe, fillimisht, tё paktёn 5% tё mbulohen nga shtetas tё huaj. 

Parashikohet qё ky sistem tё nxisё ripёrsёritjen e kontratave apo punёsimin e pёrhershёm.  

Rruga e re qё do tё ndёrtohet midis fabrikёs sё cimentos dhe autostradёs Tiranё – Shkodёr 

parashikohet tё gjenerojё njё numёr tё madh ndikimesh. Sic diskutohet nё VNMS, do tё 

blihet njё pjesё e vogёl e tokёs private e pronarёt do tё kompensohen sipas njё mekanizmi 

tё posacёm. Parashikohet qё rruga do tё pёrmirёsojё rrjetin e telekomunikacionit dhe 

tregtinё. Gjykohet se ky pёrmirёsim do tё reflektohet nё vlera tё larta tё tokёs, vecanёrisht 

nё rastet kur tokat janё pranё rrugёs.  

Ka pёrfunduar sё kryeri njё vlerёsim i riskut nё itinerarin e rrugёs, i cili ka identifikuar cdo lloj 

shqetёsimi apo cёshtje tё shёndetit apo sigurisё nga grupet e interesit. Studimi u krye nga 

ekipi i punes sё Atkins mbi Autostradat dhe Transportin nё Athinё, Greqi. Ai pёrmbledh njё 

vlerёsim tё sigurisё sё rrugёve tё propozuara midis Vendodhjes sё Fabrikёs sё Cimentos 

Titan dhe Rrugёs Nacionale Fushё Krujё – Lezhё (RrN - VF) dhe midis Karierёs sё Flishit 

dhe Vendodhjes sё Fabrikёs sё Cimentos (KF – VF). Vlerёsimi u krye nga ANTEA CEMENT 

S.A. dhe BERZH-KFN, nё nёntor 2007, nё pёrputhje me Metodologjinё pёr Vlerёsimin mbi 

Sigurine Rrugore. Vlerёsimi ndoqi standardet e miratuara nga Agjencia e Autostradave dhe 

Departamenti i Transportit tё Britanisё sё Madhe. Raporti identifikoi cёshtjet me shkallё tё 

lartё rreziku hasur nё projektimin fillestar; ndaj, u shfrytёzua pёr tё siguruar masa tё 

mёtejshme sigurie nё proceset e projektimit tё rrugёve. Cёshtjet me shkallё tё lartё rreziku 

dhe masat pёrkatёse zbutёse mund tё pёrmblidhen si mё poshtё:    

• Hapja e rrugёve nё terrene kodrinore tё thikёta do tё shkaktojnё mungesё 

qёndrueshmёrie: I shtohen projektim masat mbrojtёse si psh rrjetat prej teli pёr 

tё siguruar qё rrёshqitja e gurёve apo tokёs nuk do tё shkaktojё aksidente.  

• Projektimi fillestar nuk deshmoi pёr kushte lehtёsuese pёr kёmbёsorёt nё 

vendkalime apo kalime per kembesoret. Ato do tё pёrfshihen nё projektime nё 

vendodhjet ku mund tё shfaqen probleme. Zonat nё tё cilat mund tё shfaqen 

kёto probleme janё indentifikuar udhёkryqet, zonat me shume hyrje / dalje sic 

janё zona e varrezave dhe pelegrinazhit dhe ura qё shtrihet pёrgjatё rrugёs qё 

shpie nё Karierёn e Flishit.   
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• Ndricimi i papёrfshirё nё projektimin fillestar mund tё conte nё aksidente, 

vecanёrisht nё udhёkryqe. Ndaj, ndricimi propozohet vecanerisht nё udhёkryqe.  

• Mungesa e hyrjes sё planifikuar nё zonёn e varrezave dhe pelegrinazhit. 

Projektimi i rishikuar do tё pёrfshijё pёrmirёsim tё kushteve hyrёse nё tё dy 

zonat dhe parkimin nё zonёn e pelegrinazhit. Pёr mё tepёr do tё ndёrmerren 

masa pёr manaxhimin e qarkullimit tё bicikletave dhe mjeteve qё tёrhiqen nga 

kafshёt. Rreziku pёr aksidentet do tё zvogёlohet nga zbatimi i programeve 

edukative (fushatё ndёrgjegjёsimi pёr sigurinё rrugore) dhe koordinimit me 

komunitetet vendore si dhe programe tё trajnimit tё drejtuesve tё automjeteve 

dhe zbatimit tё procedurave tё raportimit tё goditjeve / aksidenteve. Si pjesё e 

kёtij ushtrimi, propozohet rishikimi i kontratave dhe kushteve tё qeradhёnies sё 

mjeteve për transport të vecantë. Komuna do tё vendosё pёr nevojёn e nxjerrjes 

sё urdhёresave apo rregulloreve tё sigurisё pёr veprimtaritё e bizneseve lokale 

pranё rrugёve.  

Pёrmbledhje e Ndikimeve 

Nё formё tё pёrmbledhur, efektet kryesore potenciale mjedisore qё rezultojnё nga zhvillimi 

ka tё ngjarё tё shoqёrohen me aspektet e mёposhtme:  

• Humbja e vendbanimeve vendore.  Ekziston mundёsia qё me anё tё manaxhimit tё 

duhur tё zonёs pёrreth tё arrihet pёrmirёsimi i kushteve ekologjike lokale.  

• Ndikimi vizual i ndёrtimit dhe funksionimit tё fabrikёs sё cimentos dhe karierave 

vendore.   

• Ndikimi i zhurmave lokale do tё mbizotёrojё vecanёrisht gjatё fazёs sё ndёrtimit. 

Ndikimi i zhurmёs nga fabrika gjatё fazёs operacionale ёshtё pothuajse e 

papёrfillshme. Ndikimet e zhurmave nga karierat, vecanёrisht shpёrthimet nё 

karierёn e gurit gёlqeror mund tё jenё tё konsiderueshme por nuk ka tё ngjarё tё 

kthehen nё shqetёsim. Rritja e transportit mund tё sjellё ndikime nё disa zona rurale 

pёrgjatё itinerarit tё rrugёs sё re automobilistike, por nuk ka tё ngjarё tё jenё tё 

konsiderueshme nё autostradat kryesore.  

• Clirimet nё ajёr duke respektuar vlerat kufizuese lokale dhe ndёrkombёtare   

• Shkarkimet nё tokё, ujrat sipёrfaqёsore dhe tokёsore. Zhvillimi nuk do tё krijojё njё 

rutinё tё shkarkimit tё lёndёve; sidoqoftё, shkarkimet nё tokё, ujrat sipёrfaqёsore dhe 

tokёsore mund tё ngjasin nё mungesё tё kontrollit tё duhur gjatё tё gjitha fazave tё 

zhvillimit (faza ndёrtimore, operacionale, demoluese).    
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• Parashikohet qё trafiku qё do tё krijohet nё fazёn e ndёrtimit nuk do tё ketё ndikime 

tё konsiderueshme nё fluksin aktual tё trafikut qё pёrshkon arteriet kryesore rrugore; 

efekti kryesor do tё jetё ndikimi nё trafikun qё pёrshkon rrugёt lokale. Sidoqoftё, 

niveli i crregullimit tё trafikut nuk parashikohet tё jetё i lartё. Gjithashtu, vlen tё 

vёrehet se transporti i pjesёs mё tё madhe tё ngarkesave qё lidhen me punёt e tokёs 

nuk do tё dalё nga fabrika, pasi lёnda e gёrmuar do tё ruhet brenda kufijve tё zonёs 

sё ndёrtimit.  

• Ndikime pozitive dhe negative social-ekonomike nё territorin lokal dhe atё rajonal.  

Tabelat e mёposhtme paraqesin njё pёrmbledhje tё kёtyre ndikimeve, masave 

zbutёse dhe planet e monitorimit tё mjedisit.   
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Pёrmbledhje Ndikimeve tё Fazёs Ndёrtimore dhe Masat Zbutёse tё Propozuara  

AJRI  

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti I Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Cilёsia e Ajrit – pёrhapja e pluhurit 
gjatё fazёs ndёrtimore dhe punёve 
tё tokёs   

Zhvillimi i procedurave pёr: 

- spёrkatja me ujё e rrugёve dhe 
pirgjeve tё materialeve  

- mbulimi i automjeteve qё 
transportojnё ngarkesa materialesh 
pёr tё parandaluar pёrhapjen e 
pluhurave nga automjetet  

- kufizimet e shpejtёsisё nё sipёrfaqet 
e pashtruara nё zonё pёr tё kufizuar 
ngritjen e pluhurit  

Pёrhapja e pluhurit do tё jetё e 
pёrqёndruar nё zonёn e ndёrtimit dhe 
nuk do tё ndikojё komunitetin vendor. 
Sidoqoftё, punёtorёt duhet tё pajisen 
me maska kudёr pluhurit, vecanёrisht 
nё ditё tё thata. 

 

Ndikim negativ i vogël 

 

TOKA DHE UJI 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti I Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Importimi i ndotёsve si pjesё e 
lёndёve qё do tё pёrdoren gjatё 
procesit tё mbushjes dhe nivelimin 
tё tokёs  

Sigurimi se ndotёsit nuk janё tё 
pranishёm nё materialet e importuara nё 
zonё duke zgjedhur burimin e duhur tё 
materialeve dhe duke bёrё analizat 
kimike, nё se do tё jetё e nevojshme   

Potenciali pёr importin e ndotёsve nё 
material do tё minimizohet  

Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi/clirimi aksidental gjatё 
transportit i lёndёve djegёse, 
vajore, kimike, lёndёve tё 
rrezikshme, etj nё tokё, vecanёrisht  

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura si dhe monitorimi i transportit 
dhe trajtimit tё materialeve  

Potenciali pёr shkarkimet/clirimet 
aksidentale gjatё transportit tё 
materialeve nё zonё do tё minimizohet 

Ndikim negativ i vogël 
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TOKA DHE UJI 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti I Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

nё zonёn e ndёrtimit  

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, lkimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
vecanёrisht nё zonёn e ndёrtimit, 
gjatё magazinimit  

Tё gjitha zonat e magazinimit do tё kenё 
masat e duhura tё sigurisё mjedisore pёr 
tё parandaluar shkarkime aksidentale nё 
tokё  

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
materialeve gjatё fazёs sё magazinimit 
nё zonё do tё minimizohet  

Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, kimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
vecanёrisht nё zonёn e ndёrtimit, 
gjatё transportit pёr ne vendin e 
pёrdorimit  

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura si dhe monitorimi i transportit 
dhe trajtimit tё materialeve pёr sa kohё 
janё nё zonёn e zhvillimit 

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
materialeve gjatё transportit dhe trajtimit 
tё lёndёve brenda zonёs sё zhvillimit do 
tё minimizohet  

Ndikim negativ i vogël 

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, kimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
gjatё pёrdorimit psh rimbushja me 
lёndё djegёse, mirёmbajtja, etj.  

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura si dhe monitorimi i trajtimit e 
pёrdorimit tё materialeve.  Aty ku ёshtё e 
mundur, zonat ku bёhet rimbushja me 
lёndё djegёse dhe zonat e mirёmbajtjes 
do t'i nёnshtrohen njё kontrolli tё 
posacёm  

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
materialeve gjatё pёrdorimit do tё 
minimizohet  

Ndikim negativ i vogël 

Derdhjet aksidentale tё mbetjeve tё 
lёngshme gjatё largimit nga zona  

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura dhe monitorimi i largimit tё 
mbetjeve nga zona  

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
mbetjeve gjatё largimit nga zona do tё 
minimizohet 

Ndikim negativ i vogël 

Shkarkim aksidental i ujrave tё 
zeza nё tokё dhe rezervat ujore 
tokёsore nga kampi i punёtorёve  

Ujrat e zeza nuk do tё shkarkohen nё 
tokё  

Asnjё Ndikim i papёrfillshёm / Zero 

Ndotja e kanaleve te lundrueshme 
nga shkarkimi i mbetjeve të 

Sigurimi se fabrika ndjek standardet dhe 
udhёzimet vendore dhe ndёrkombёtare. 

Potenciali pёr shkarkimin e dёmshёm tё 
mbetjeve tё lёngshme nё se objekti nuk 

Ndikim negativ  i vogël 
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TOKA DHE UJI 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti I Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

lëngshme nga fabrika e propozuar Mbetja e fazёs pёrfundimtare nuk do tё 
ketё ndikim tё thellё negativ nё rezervat 
ujore. Fabrika do tё jetё e projektuar ne 
nemyre te tille qё tё pёrballoje kapacitetin 
e te gjithe kampit tё ndёrtimit.   

parashikon hollёsira apo nuk ёshtё 
manaxhuar mirё.        
 

 

Shkarkimi i ndotёsve nё tokё 
nёpёrmjet ujit qё pёrdoret pёr 
veprimtarinё e fabrikёs, pajisjeve 
dhe larjes sё makinave  

Aktivitetet larёse do tё zhvillohen nё zona 
me kontrolle e procedura tё 
pёrshtatshme dhe do tё monitorohen pёr 
tё siguruar se masat parandaluese jane 
eficente.    

Potenciali pёr shkarkimin aksidental tё 
ndotёsve nё tokё gjatё aktiviteteve 
larёse do tё minimizohet  

Ndikim negativ  i vogël 

Rritja e pёrmbajtjes sedimentare tё 
ujit nё receptorёt ujorё natyrorё si 
rezultat i derdhjes sё drejtpёrdrejtё 
tё lёndёve 

Minimizimi i gёrmimeve gjatё fazёs 
ndёrtimore  

Hullitё e pёrkohёshme tё sistemit tё 
kullimit dhe pellgjet e sedimentimit pёr 
mbledhjen e rrjedhjeve sipёrfaqёsore  

Asnjё Ndikim i papёrfillshёm 

Ndotja e receptorё ujorё natyrore si 
rezultat i derdhjes sё ujrave tё zeza 
tё papёrnuara  

Ndёrtimi i njё sistemi tё kanalizimeve dhe 
njё impianti pёr trajtimin e ujrave tё zeza. 

Asnjё Ndikim i papёrfillshёm 

Ndotja e ujrave tokёsorё si pasojё e 
rrjedhjes sё substancave ndotёse  

Pёrdorimi i materialeve ndёrtimore qё 
nuk pёrbёjnё rrezik pёr shёndetin e 
njeriut dhe mjedisin  

Magazinimi i materialeve tё mundshme 
ndotёse nё zonat tё pёrshtatshme e 
mbajtja e tyrё nёn kontroll.  

Cdo pjesё toke e ndotur gjatё fazёs 
ndёrtimore do tё hiqet e do tё 

Asnjё  Ndikim i papёrfillshёm 
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TOKA DHE UJI 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti I Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

depozitohet nё zonat e depozitimit tё 
mbetjeve tё rrezikshme. 

 

PЁRDORIMI I MATERIALEVE DHE MANAXHIMI I MBETJEVE  

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Prodhimi i mbetjeve  Ripёrdorimi i dheut 

Ruajtja e mbetjeve dhe procedurat e 
kontrollit  

Ndarja dhe reciklimi i mbetjeve  

Largimi i mbetjeve nga zona do tё 
kryhet nёpёrmjet bashkisё  

Ndikim negativ  i vogël 
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EKOLOGJIA 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Territori i Burizanёs – Terrenet e Fabrikёs sё Cimentos dhe Karierave  

Humbja e bimёsisё gjatё pastrimit 
tё terrenit  

Zhvendosja e dheut dhe disa specieve 
bimore pёr tё ndihmuar rehabilitimin e 
zonave tё zhveshura pёrreth.  

Programi i Rehabilitimit tё Habitateve qё 
pёrfshin  “Vrojtimin e Habitateve dhe 
Studimin e Manaxhimit” vecanёrisht nё 
zonat fqinje, pёr t’u pёrcaktuar, dhe nё 
bashkёpunim tё ngushtё me ekologёt 
dhe komunitetet vendore); mbledhja e 
bimёve; dhe krijimi i njё fidanishteje  

 

Pёrfshirja e shumimit tё specieve tё 
rrezikuara (Lista e Kuqe Shqiptare) si 
Quercusilex, Salvia officinalis. 

  

Vrojtimi dhe Metodologjia Ekologjike mbi 
Ndёrtimin e Rrugёve Hyrёse (rekrutim i 
njё ekologu pёr projektin)  

Antea Cement do te pyllëzojë 250 ha 
parcela të degraduara pyjore në 
ekonominë pyjore Krujë, në zbatim të 
Ligjit Nr. 9793 datë 23.7.2007 “Për 
heqjen nga fondi pyjor kombëtar të 
parcelave në ekonominë pyjore Krastë-

Humbja e bimёsisё nuk mund tё 
shmanget por mund tё kompensohet 
nga rehabilitimi me sukses, pёrmirёsimi 
dhe manaxhimi afatgjatё i zonave 
pёrreth pёr konservim dhe pёrdorim 
produktiv  

Ndikim kritik (zona e rezervave 
tё flishit) – Ndikim negativ i 
moderuar  (zona e karierёs sё 
gurit gёlqeror) 

dhe 

Ndikim i mesёm pozitiv – 
ndikim i konsiderueshёm  
(zona fqinje e rehabilituar) 



Projekti Antea:  
Zhvillimi i Fabrikёs sё Prodhimit tё CImentos dhe Karierave te Shfrytёzimit, Shqipёri 
Vleresim i Ndikimeve Mjedisore e Sociale (VNMS) - PЁRMBLEDHJE JO-TEKNIKE 

 

 35 
5049164 ANTEA Non-Technical Summary alb.doc 

 
 

EKOLOGJIA 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Krujë dhe Shënmri-Brret, që do të 
përdoren për ndërtimin e fabrikës së 
çimentos e për kariera nga “Antea 
Cement” sh.a. 

Shfrytёzim i mёtejshёm i tokёs 
(humbja e habitateve) pёr kampin e 
pёrkohshёm tё ndёrtimit  

Ndёrtimi i kampit tё pёrkohshёm nё 
truallin qё me kalimin e kohёs do tё 
shfrytёzohet si rezervё e nxjerrjes sё 
lёndёs sё parё  

Asnjё ndikim shtesё pasi shfrytёzimi i 
tokёs do tё ndodhё gjithёsesi nё 
terrenin e karierave  

Ndikim i papёrfillshёm / Zero 

Shkatёrrimi i faunёs dhe habitateve 
tё tyre (gjitarёt, shpendёt,  
zvarranikёt, amfibёt, vertebrorёt)  

Vrojtim i mёtejshёm i ekologjisё / faunёs 
nё stinёt e duhura dhe monitorimi i 
zhvendosjeve nga njё specialist i 
kompanisё  

Zhvendosja e faunёs nё territorin fqinj 
mund tё ndihmojё nё mbijetesёn 
afatshkurtёr por jo afatmesme tё 
specieve, nё se kёto territore janё tё 
zёna. Popullimi i territoreve mund tё 
ndodhё nё periudha afatgjata.   

Ndikim negativ i vogël 

Rritja e presionit tё shfrytёzimit tё 
terriitoreve fqinje si habitate tё 
mundshme  

Kryerja dhe zbatimi i njё “Vrojtimi 
Habitatesh dhe Studimi tё Manaxhimit”, 
nё konsultim tё ngushtё me komunitetin 
vendor  

Vendosja e nje klime bashkёpunuese 
me komunitetin vendor dhe pёrdorimi i 
projektit si njё burim alternativ tё 
ardhurash duhet tё cojё nё pёrmirёsim 
tё habitateve. 

Ndikim i mesёm pozitiv – 
ndikim i konsiderueshёm  

Ndikim nё pёrbёrjen ekologjike tё 
zonёs pёrreth nga fuqia punёtore e 
huaj dhe e pёrkohёshme si rezultat 
i pastrimit tё terrenit nga bimёsia 
(pёr dru djarri, bime medicinale) 
dhe zёnies sё kafshёve tё egra  

Program edukimi, monitorimi dhe 
zbatimit. 

Manaxhimi i mbetjeve dhe impiantet / 
repartet e pёrpunimit tё tyre. 

Zbatimi mund tё jetё i vёshtirё dhe 
parashikohet ndonjё ndikim  

Ndikim i vogёl negativ – ndikim 
i moderuar (nё varёsi tё 
zbatimit) 

 

NDIKIME PEIZAZHORE & VIZUALE 
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 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Dёmtim i karakterit peizazhor dhe 
bukurisё pamore pёr shkak tё 
prezantimit tё tipareve dhe 
veprimtarive qё nuk janё nё 
harmoni me peizazhin 

Planifikim sensitiv i terrenit tё punёs dhe 
tёrё kompleksit  

Mbjelle sipas strukturave tё avancuara  

Minimizimi i ndricimit punimeve gjatё 
natёs  

Do tё ketё ndryshim tё karakterit rural tё 
peizazhit dhe humbjes sё bukurisё 
pamore kryesisht pёr shkak tё 
aktiviteteve jashtё zonёs territorit tё 
zhvillimit  

Ndikim i vogёl negativ – ndikim 
i moderuar  

 

ZHURMA DHE VIBRIMI (pёrfshirё transportin) 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Zhurmё nga ndёrtimi i fabrikёs / 
karierave dhe segemteve tё reja 
rrugore 

Manaxhimi i mirё i zonёs; 

Zgjedhja e duhur e makinerive; 

Metodat e punёs; 

Orёt e punёs; 

Trajtimi me eficencё i materialeve. 

Pa njohur detajet ёshtё e pamundur tё 
parashikohet nё se do tё ketё rritje tё 
zhurmave nё qendrat e banuara  

N/A (e pazbatueshme) 

Zhurmё nga trafiku nё fazёn 
ndёrtimore qё vjen nga pёrdorimi i 
rrugёve ekzistuese qё kalojnё 
nёpёrmjet qendrave tё banuara.   

Pёrcaktimi i itinerarit tё rrugёve tё reja 
me numrin mё tё vogёl tё pronave nё 
afёrsi tё tyre. 

Mbajtja nё minimum e qarkullimit tё 
makinave.  

Pas ndёrtimit tё segmenteve rrugore, i 
gjithё fluksi i trafikut qё lidhet me 
ndёrtimin e zhvillimit do tё pёrshkojё 
vetёm kёto rrugё. 

Mund tё ketё rritje tё zhurmave nё 
vendbanimet nё afёrsi tё itinerarit tё 
zgjedhur si rrugё hyrёse dhe 
segementeve rrugore, pasi ato tё 
pёrfundohen.   

Ndikim i vogёl negative 
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NDIKIME SOCIALE 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

Problemet shёndetёsore tё 
punёtorёve tё huaj mund tё 
ndikojnё nё punё dhe pagesё  

Specifikim i pёrfitimeve tё arsyeshme 
lidhur me sёmundjet dhe raportin e 
paguar  

Sёmundja pёr njё periudhё tё caktuar 
do tё ndikojё tek fitimet. Kthimi i shpejtё 
nё punё mund tё dёmtojё shёndetin.  

Ndikim negativ  i vogël 

Punёtoret – raste emergjente 
industriale 

Pёr tё gjitha rastet emergjente, janё 
vendosur marrёdhёnie kontraktuale me 
Tiranёn pёr shёrbime dhe trajtimime 
cilёsore tё rasteve.  

Nё varёsi tё rastit.  Ndikim negativ  i vogël 

Kushtet e jetesёs dhe cilёsia e jetёs 
sё punёtorёve tё huaj.  

Ndikimet e shёrbimeve publike dhe 
komunale nё fshatrat pёrreth.  

 

CBMI do t’I japё Titan-it specifikat e 
detajuara tё skicёs sё kampit, objekteve 
qё do tё ngrihen nё tё dhe ofrimin e 
shёrbimeve (bashkё me largimin e 
mbeturinave) nё pёrputhje me standardet 
e pёrcaktuara ndёrkombёtare.  

Titan do tё monitorojё kushtet e punёs si 
dhe sigurinё e shёndetin; kjo do tё 
kёrkojё qё nё ekipin e punёs tё ketё njё 
folёs tё gjuhёs kineze.  

Nё varёsi tё ndjeshmёrisё sё individit.  

Nё se kushtet nuk janё tё mira, njё sёrё 
cёshtjesh mund tё ngrihen nё kamp e 
mё pas do tё pёrhapen nё komunitetin 
vendor.  

Ndikim negativ  i vogël/ i 
moderuar  

Shqetёsimet dhe konfliktet nё kamp Kodet e sjelljes nё kamp dhe zbatimi me 
detyrim i disa cёshtjeve kyce tё sjelljes 
dhe pёrdorim i arsyeshёm i alkoolit.  

Nuk ёshtё identifikuar asnjё Ndikim negativ i vogël 

Shqetёsime dhe / ose konflikte me 
popullsinё vendore  

Kodi i sjelljes nё kamp qё do tё zbatohet 
nga tё tёre punёtorёt  

Ofrimi i punёsimit dhe mundёsitё e 
popullsisё vendore pёr tё minimizuar 
armiqёsinё. 

Komiteti ndёrlidhёs pёr identifikimin e 

Parashikohet mbetja e disa efekteve  
por nё shkallё tё kufizuar, nё varёsi tё 
kohёs sё lirё sё punёtorёve dhe 
ndёrveprimeve me popullsinё vendore.  

Ndikim negativ i vogël / i 
moderuar  
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NDIKIME SOCIALE 

 Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё 
Efektit tё Mbetur 

cёshtjeve problematike dhe zgjidhjen e 
tyre.  

Mundёsi pёr prokurime lokale  Titan / Antea do tё vendosin kontaktet e 
para dhe do tё nxisё CMB pёr tё 
maksimizuar blerjet lokale  

Titan do tё ofrojё njё lehtёsues tё trajnuar 
pёr tё ekzaminuar mundёsitё dhe 
cёshtjet e biznesit nga kёndvёshtrimi i 
CMBI dhe bizneseve vendore.  

Antea do tё ofrojё konsulentё nё 
mbёshtetje tё nismave tё zhvillimit tё 
biznesit dhe pёr tё siguruar se projektet 
janё financiarisht tё qёndrueshme.  

Ofrim i mbёshtetjes nga Titan dhe / ose 
kushte koncesionare (jo subvencione) 
nga CBMI pёr t’i ardhur nё ndihmё 
bizneseve tё reja.  

Kjo nuk ka tё ngjarё tё ndodhё deri sa 
Titan tё ofrojё CBMI-sё nxitёsit 
financiarё apo kёrkesat kontraktuale  

Marrёdhёnie tё dobёta me komunitetin 
nё se ata shohin se nuk kanё asnjё 
pёrfitim komercial nga kampi  

Mund tё variojё nga pёrfitime 
tё papёrfillshme deri nё 
mesatare nё varёsi tё 
pёrpjekjeve dhe nismave qё 
ofrohen nga tё tёra palёt. 

Potencial pёr shtimin e rasteve tё 
sёmundjeve seksualisht tё 
transmetueshme (SST) nё radhёt e 
popullsisё vendore dhe punёtorёve  

Fushata ndёrgjegjёsimi pёr punёtorёt e 
huaj dhe grupet/vendet tipike urbane tё 
zonёs mbi parandalimin e SST.  

Shpёrndarja falas e prezervativёve nё 
farmaci dhe tualete ose nё qendra tё 
tjera publike. 

Veshtirё tё identifikohet shkaku apo 
burimi i njё sёmundje tё tillё pasi ajo 
ёshtё sёmundje qё mbahet fshehtas e 
raportohet rrallё. Sidoqoftё, pёrhapja e 
disa sёmundjeve mund tё kёrkojё 
trajtime mjekёsore; nё rastin e HIV, ky 
trajtim do tё jetё i gjatё.   

Ndikim negativ i moderuar  
(deri diku kritik) 

 
Shkalla e Vlerёsimit tё Ndikimit – Pёrkufizim 

Dёm shumё i rёndё 

Dёm i rёndё 
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Ndikim negativ i moderuar  

Dёm i vogёl 

Dёm i papёrfillshёm/ Zero 

Pёrfitim i vogёl 

Pёrftim mesatar 

Pёrfitim i konsiderueshёm 
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Pёrmbledhje e Ndikimeve tё Fazёs Operacionale dhe Masat Zbutёse tё Propozuara  

CILЁSIA E AJRIT 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Clirimi i gazeve tё djegies nga 
oxhaku i furrёs.  

Teknikat e kontrollit parёsor tё 
manaxhimit operacional.  

 

Cilёsia e ajrit lokal do te jetё brenda 
parametrave tё BE-sё dhe udhёzimeve 
tё OBSh lidhur me mbrojtjen e shёndetit 
publik nё tё gjitha vendodhjet 
pёrkatёse. Si pёrfundim mund tё thuhet 
se fabrika e cimentos nuk do tё ketё 
ndikime shёndetёsore nё popullsinё 
lokale.   

Jo domethёnёs 

Shkarkimi i grimcave nga furra, 
impianti i ftohjes sё klinkerit, 
impianti i pёrpunimit tё qymyrgurit 
dhe cimentos.  

Filtrat e ajrit – për zbutjen e pluhurit Cilёsia e ajrit lokal nё Burizanё nuk do 
tё ndikohet dhe do tё jetё brenda 
parametrave tё BE-sё dhe udhёzimeve 
tё OBSh lidhur me mbrojtjen e shёndetit 
publik.  

Ndikim i papёrfillshёm 

Pёrhapja e pluhurit gjatё 
shfrytёzimit tё karierave.  

Pёrdorimi i teknikave mё tё mira tё 
manaxhimit gjatё procesit tё nxjerrjes sё 
lёndёs sё parё dhe ngarkimit.    

Nuk ka te ngjarё tё ketё dёme serioze 
si pasojё e depozitimit tё pluhurave nё 
zonёn e qendrave tё banimit.  

Ndikim i papёrfillshёm 

Clirimi i gazeve nga djegia e lёndёs 
djegёse gjatё transportit tё 
materialeve pёr nё dhe nga zona.  

 

Pёrdorimi i automjeteve tё reja e eficente, 
trajnim i shoferёve pёr uljen e nivelit tё 
clirimeve (psh parandalimi i pёrdorimit tё 
makinave me xhiro tё shpejta, fikja e 
motorrit kur automjetet nuk janё nё 
pёrdorim), racionalizimi i sistemit tё 
manaxhimit tё trafikut pёr tё optimizuar 
eficencёn e transportit.  

Efekte lokale nё cilёsinё e ajrit nё 
vendet e banuara pranё disa rrugёve 
por rritje shumё e vogёl e kritereve tё 
cilёsisё sё ajrit.  

 

Ndikim i papёrfillshёm 
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UJRAT SIPЁRFAQЁSORE DHE TOKЁSORE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Shtimi i pёrmbajtjes sedimentare nё 
ujrat sipёrfaqёsore si pasojё e 
pёrhapjes sё pluhurave fluturues.  

 

Pёr fabrikёn e cimentos: 

Manaxhimi i ujrave tё bardha nёpёrmjet 
kanaleve dhe/ose ulluqeve dhe 
rezervuarёve tё trajtimit.   

Pёr karierat: 

Sipёrfaqja shfrytёzuese e karierёs duhet 
tё jetё minimale.  

Rehabilitimi gradual i vendodhjeve 
(nёpёrmjet zbukurimit tё peizazhit dhe 
mbjelljes sё bimёve) aty ku ka pёrfunduar 
procesi i nxjerrjes sё lёndёs sё parё.  

Manaxhimi i ujrave tё bardha nёpёrmjet 
vijave periferike ujore dhe rezervuarёve 
tё trajtimit.   

Asnjё Ndikim i papёrfillshёm 

Ulja e cilёsisё sё ujrave 
sipёrfaqёsorё si pasojё e derdhjes 
sё ujrave industrialё apo rrjedhjes 
sё lёndёve ndotёse.   

 

Pёr fabrikёn e cimentos: 

Qarkullimi i ujrave industrialё nё qark tё 
mbyllur pёrfshirё rezervuarёt e trajtimit. 

Ruajta e lёndёs djegёse pёr prodhimin e 
cimentos nё ambjente tё mbyllura. 

Pastrimi sistematik i fabrikёs me fshesa 
mekanike pёr tё hequr pluhurin qё 
mblidhet nё rrugё dhe ulluqe   

Asnjё Ndikim i papёrfillshёm 
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UJRAT SIPЁRFAQЁSORE DHE TOKЁSORE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Larje e plotё e sipёrfaqeve nё rast 
derdhjesh tё lёndёve ndotёse dhe 
pёrpunim i mёtejshёm e specifik i ujrave 
tё mbledhura.   

Pёr karierat: 

Mbledhja dhe transporti i duhur i lёndёve 
ndotёse (p.sh: lёndё vajore dhe 
lubrifikuese tё harxhuara, etj.)  

Ndotja e ujrave sipёrfaqёsorё si 
pasojё e shkarkimit tё ujrave tё 
zeza tё dёmshme / tё 
papёrpunuara.  

Sistemi i pёrpunimit tё ujrave tё zeza do 
tё pёrballojё kёrkesat kulmore gjatё fazёs 
ndёrtimore; dhe si e tille, do tё pёrballojё 
edhe kёrkesat gjatё fazёs operacionale.  

Nё sistemin e pёrpunimit tё ujrave tё 
zeza nuk do tё shkarkohen lёndё tё 
lёngshme tё rrezikshme. Sigurimi i njё 
rezervuari tё madh balancues para 
shkarkimit pёrfundimtar do tё shёrbejё si 
njёsi pёr ruajtje nё rast tё shkarkimeve 
aksidentale nё sistemin e pёrpunimit tё 
ujrave tё zeza.  

Asnjё Ndikim i papёrfilshёm  

Erozioni i tokёs Pёr fabrikёn e cimentos: 

N/A 

Pёr karierat: 

Rehabilitim gradual i terreneve nё tё cilat 
ka pёrfunduar procesi i nxjerrjes sё 

Erozion i kufizuar nё terrenin e 
karierave.  

Ndikim negativ i vogёl 
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UJRAT SIPЁRFAQЁSORE DHE TOKЁSORE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

lёndёs sё parё. 

Ndotja e tokёs dhe ujrave tokёsore  Pёr fabrikёn e cimentos dhe karierat: 

Veshje dytёsore pёr lёndёt e mundshme 
ndotёse. 

Shtresa sipёrfaqёsore e tokёs sё ndotur 
hiqet e depozitohet nё zonat e mbetjeve 
tё rrezikshme. 

Ndotje e kufizuar nё terrenin e zhvillimit.  Ndikim negative i vogёl 

Shterimi i burimeve ujore tokёsore. Pёr fabrikёn e cimentos dhe karierat: 

Pёrdorimi i ujrave sipёrfaqёsorё pёr tё 
mbuluar kёrkesat pёr ujё gjatё proceseve 
industriale nuk shihet si alternative, pasi 
ujrat tokёsorё janё rezervat e 
pёrshatshme ujore pёr kёtё proces.  

Nxjerrja e kontrolluar e ujit nga puset 
brenda dhe jashtё zonёs sё zhvillimit ne 
fushat e Burizanёs.  

Shkalla e shfrytёzimit tё rezervave ujore 
tokёsore pёr qёllime tё furnizimit me ujё 
dhe vaditje, i tejkalon kerkesat pёr ujё 
pёr prodhimin e cimentos.  

Ndikim i papёrfilshёm 

 

CILЁSIA E TOKЁS 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, kimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
vecanёrisht  nё zonёn e ndёrtimit 

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura si dhe monitorimi i transportit 
dhe trajtimit tё materialeve 

Potenciali pёr shkarkimet/clirimet 
aksidentale gjatё transportit tё 
materialeve nё zonё do tё minimizohet 

Ndikim negativ i vogёl 
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CILЁSIA E TOKЁS 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

gjatё transportit 

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, kimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
gjatё magazinimit 

Tё gjitha zonat e magazinimit do tё kenё 
masat e duhura tё sigurisё mjedisore pёr 
tё parandaluar shkarkime aksidentale nё 
tokё  

Potenciali pёr shkarkimet/clirimet 
aksidentale gjatё magazinimit do tё 
minimizohet 

Ndikim negativ i vogёl 

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, kimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
vecanёrisht nё zonёn e ndёrtimit, 
gjatё transportit pёr ne vendin e 
pёrdorimit 

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura si dhe monitorimi i transportit 
dhe trajtimit tё materialeve pёr sa kohё 
janё nё zonёn e zhvillimit  

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
materialeve gjatё transportit dhe trajtimit 
tё lёndёve brenda zonёs sё zhvillimit do 
tё minimizohet  

Ndikim negativ i vogёl 

Shkarkimi/clirimi aksidental i 
lёndёve djegёse, vajore, kimike, 
lёndёve tё rrezikshme, etj nё tokё, 
gjatё pёrdorimit psh rimbushja me 
lёndё djegёse, mirёmbajtja, etj.  

 

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
te duhura si dhe monitorimi i trajtimit dhe 
pёrdorimit tё materialeve.  

Aty ku ёshtё e mundur, zonat e furnizimit 
me lёndё djegёse dhe zonat e 
shfrytёzuara pёr mrёmbajtje do tё 
sigurohen me masa dytёsore tё kontrollit.  

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
materialeve gjatё pёrdorimit do tё 
minimizohet  

 

Ndikim negativ i vogёl 

Derdhjet aksidentale tё mbetjeve tё 
lёngshme gjatё largimit nga zona  

Vendosja e procedurave dhe protokolleve 
tё duhura dhe monitorimi i largimit tё 
mbetjeve nga zona.  

Potenciali pёr shkarkimet aksidentale tё 
mbetjeve gjatё largimit nga zona do tё 
minimizohet 

Ndikim negativ i vogёl 

Derdhje aksidentale e ujrave tё 
zeza (sanitare) dhe ujrave tё ndotur 
nё tokё   

 

Ujrat e zeza (sanitare) nuk do tё 
shkarkohen nё tokё.  

Do tё ndёrtohen puse tё shkarkimit dhe 
gropa tё mbledhjes sё ujrave tё zeza. 

Asnjё Ndikim i papёrfillshёm / Zero 
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CILЁSIA E TOKЁS 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Inspektimi periodik i kanalizimeve  

Shkarkimi i ndotёsve nё tokё 
nёpёrmjet ujit qё pёrdoret pёr 
veprimtarinё e fabrikёs, pajisjeve 
dhe larjes sё makinave  

Aktivitetet larёse do tё zhvillohen nё zona 
me masa tё pёrshtatshme kontrolli, me 
procedura e protokolle qё do tё 
pёrcaktohen e monitorohen pёr tё 
garantuar se masat parandaluese janё 
eficente.  

Potenciali pёr shkarkimin aksidental tё 
ndotёsve nё tokё gjatё aktiviteteve 
larёse do tё minimizohet   

Ndikim negativ i vogёl 

 

EKUILIBRI MIDIS ENERGJISЁ DHE CLIRIMIT TЁ GAZEVE ATMOSFERIKE  

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Pёrdorimi i lёndёs djegёse tё 
ngurtё dhe clirimi direkt apo indirekt 
i clirimeve atmosferike  

Garantimi se procesi i djegies dhe 
pёrpunimit ёshtё eficent dhe i 
realizueshёm nёpёrmjet aktiviteteve tё 
mirёmbajtjes.   

Clirimet e atmosferike  Ndikim negativ i moderuar  
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PЁRDORIMI I MATERIALEVE DHE MANAXHIMI I MBETJEVE  

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Ruajtja/magazinimi i mbetjeve tё 
ngurta dhe tё lёngshme  

Inspektim i tё tёrё zonave tё grumbullimit 
tё mbetjeve pёr tё garantuar izolimin e 
mbetjeve dhe kontrollin  

Shkarkimet potenciale nё mjedis Ndikim negativ i vogёl 

Manaxhimi i mbetjeve 

 

Nxjerrja e licensave dhe lejeve tё 
manaxhimit tё mbetjeve tё ngurta  

Vendosja e teknikave tё manaxhimit te 
mbetjeve mbi largimin / reciklimin e 
mbetjeve dhe pёrzgjedhja e kontraktorit 
tё tё duhur  

Vendosja e procedurave mbi trajtimin e 
filtrave tё pluhurit dhe pёrzgjedhja e 
kontraktorёve 

Pёrcaktimi i teknikave tё largimit tё 
mbetjeve tё rrezikshme  

Shqyrtimi i alternativave tё minimizimit tё 
mbetjeve dhe reciklimit pёr tё gjitha tipet 
e mbetjeve  

Manaxhimi i mbetjeve do tё kryhet 
nёpёrmjet procedurave tё brendshme 
dhe do tё rregullohet nёpёrmjet 
rregulloreve tё qeverisjes vendore 

Rritja e sasisё sё mbetjeve qё do tё 
largohen nga zona  

Rritja e reciklimit / ripёrdorimit tё 
mbetjeve tё prodhuara  

Ndikim negativ i vogёl 

 

EKOLOGJIA 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Zona e Burizanёs – Terrenet e 
Fabrikёs sё Cimentos dhe 
Karierave  
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EKOLOGJIA 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Depozitimi i pluhurit nё gjethet e 
pemёve qe con nё dobёsimin e 
prodhimtarisё sё bimёsisё dhe 
dёmtimin shёndetit.  

Brez me pemё pёr tё bёrё njё ndarje 
lokale.  

Ulja e clirimit tё pluhurave qё nё burim.  

Pёrhapja e pluhurit nё zonёn e 
karierave gjatё aktiviteteve 
shpёrthyese, etj., ёshtё e 
paevitueshme, por shkalla e pёrhapjes 
dhe ndikimeve tё tyre  

Ndikim negativ i vogёl 

Ulja e prodhimtarisё dhe cilёsisё sё 
bimёsisё pёr speciet barngrёnёse  

Rrugё tё asfaltuara qё cojnё nё kariere  

 

mund tё mbahen nё njё nivel tё 
pranueshёm si rezultat i pёrdorimit tё 
teknologjive tё fundit dhe praktikave mё 
tё mira tё punёs.  

 

Prishja e qetёsisё sё kafshёve nga 
zhurmat  

Zvogёlim nё burim Njё pjesё e kafshёve mund tё mёsohen 
me uljen e zhurmёs, ndёrsa specie tё 
tjera mё tё ndjeshme mund tё largohen 
nga zona e projektit.  

Ndikim negativ i vogёl 

Prishja e qetёsisё sё kafshёve nga 
prania e njerёzve dhe aktiviteteve  

Program edukativ mbi cёshtjet mjedisore  

Ekolog nё zonёn e zhvillimit  

Nuk parashikohet pajtueshmёri e plotё 
pёr sa kohё ekziston gjuetia dhe 
mbledhja e bimёve nё mёnyrё tё 
paligjshme. Njё pjesё e kafshёve janё 
tё mёsuara me praninё e njeriut, ndёrsa 
specie tё tjera mё tё ndjeshme mund tё 
largohen nga zona e projektit.   

Ndikim negativ i vogёl – ndikim 
i moderuar 

‘Vrasjet aksidentale rrugore’ tё 
kafshёve  

Vrojtim ekologjik  

Metodologji ekologjike  

Shenja paralajmёruese rrugore  

Udhёzime pёr drejtuesit e automjeteve  

Vrasjet aksidentale rrugore tё kashёve 
duhet te ulen por njё pjesё e tyre janё 
ende tё paevitueshme.  

Ndikim negativ i vogёl 
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NDIKIME PEIZAZHORE DHE VIZUALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Dёmtim i karakterit peizazhor dhe 
bukurisё pamore pёr shkak tё 
prezantimit tё tipareve dhe 
aktiviteteve qё nuk janё nё harmoni 
me peizazhin  

Heqja e ndricimit dhe minimizimi i orёve 
tё punёs gjatё natёs  

Ngjyrimi i ndjeshёm i fabrikёs dhe 
automjeteve  

Minimizimi i periudhёs kohore midis fazёs 
sё shfrytёzimit dhe rehabilitimit tё 
karieres.  

Ndryshim i karakterit peizazhor dhe 
humbjes sё bukurisё, kryesisht si 
rezultat i aktiviteteve jashtё zonёs sё 
zhvillimit.  

Ndikim negativ i vogёl – ndikim 
i moderuar  
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TRAFIKU DHE TRANSPORTI 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Rritja e trafikut tё mjeteve tё rёnda 
nё nivel lokal dhe kombёtar  

 

Shfrytёzimi maksimal i rrjetit hekurudhor 
pёr ngarkesat e paambalazhuara (rifuzo) 
dhe ngarkesat tepёr tё mёdha. 

Kufizimi i orёve tё transportit pёr te ulur 
zhurmat; shmangia e qarkullimit tё 
kamionёve gjatё orёve tё natёs.  

Shqyrtimi i mundёsisё sё planifikimit 
logjistik tё transportit pёr tё shmangur 
orёt e pikut dhe pёr tё ulur bllokimin e 
trafikut.  

Trafiku i mjeteve tё rёnda ndёrtimore do 
t’i nёnshtrohet njё plani tё manaxhimit tё 
trafikut, sipas nevojёs.  

Trafiku ka gjithe potencialin pёr tё 
kontribuar nё bllokimin e trafikut dhe 
rritjes sё ankesave tё komunitetit si 
rezultat i zhurmёs/vibrimit. Sidoqoftё, 
studimi i transportit dёshmon se nuk do 
tё ketё ndikime domethёnёse.   

 

Ndikim negativ i vogёl 

 

ZHURMA DHE VIBRIMI 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Zhurmё nga fabrika e cimentos  Nuk rekomandohet asnjё masё, vec nё 
se fabrika dhe pajisjet e saj ndryshojnё 
thelbёsisht nga ato tё fabrikёs sё 
Selanikut.  

Nuk parashikohet asnjё  

Zero 

Zhurmё nga aktivitetet e karierave  Manaxhimi i mirё i zonёs;  

Zgjedhja e duhur e makinerive;  

Metodat e punёs; 

Mund tё ketё rritje tё zhurmёs nё zonat 
e banuara qё shtrihen pranё 
vendodhjes sё karierave.  

Ndikim negativ i vogёl 
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ZHURMA DHE VIBRIMI 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Orёt e punёs; 

Trajtimi me eficencё i materialeve;  

Ndёrtimi i barrierave të zhurmës ose 
kodërza penguese të zhurmës;  

Zhurmё nga shtimi i trafikut nё 
rrjetin rrugor lokal e mё gjerё  

Nuk rekomandohet asnjё masё nё rrugёt 
ekzistuese pasi nuk parashikohet ndonjё 
rritje e shkallёs sё zhurmёs si rezultat i 
shtimit tё trafikut.  

Nuk parashikohet asnje ndikim nё 
rrugёt ekzistuese. Rritja e shkallёs sё 
zhurmёs nё zonat e banuara pranё 
segmenteve tё reja rrugore.  

Zero 

Zhurmё nga trafiku nё segmentet e 
reja rrugore.  

Nevojё pёr barriera zhurme nё 
segmentet e reja rrugore nё varёsi tё 
afёrsisё sё tyre me zonat e banuara dhe 
numrit tё banesave tё ndikuara.  

Mund tё ketё rritje tё zhurmёs nё zonat 
e banuara pranё segmenteve tё reja 
rrugore.     

Ndikim negativ i vogёl  

 

NDIKIME SOCIALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

Rritja e punёsimit 

(ndryshim pozitiv) 

Rekomandimi i masave pёr shtimin e 
punёsimit dhe pёrmirёsimin e 
kapaciteteve tё komunitetit lokal.  

• Rekrutimi i tё rinjve aktualisht tё 
trajnuar jashtё qytezёs sё lindjes.  

• Ofrim i praktikёs / trajnimeve pёr 
pёrsona qё kanё nevojё pёr ngritje 
kapacitetesh nё punё  

• Pёrzgjedhja dhe prioritarizimi i 

Kjo ёshtё nё varёsi tё aftёsive tё tё 
rinjve dhe interesit tё tyre pёr t’u kthyer 
nё qytezёn e lindjes, nё mundёsitё qё 
ofron Titan dhe kategorive tё 
pёrcaktuara tё punёsimit.   

    

Ndikim pozitiv i madh 
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NDIKIME SOCIALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

punёsimit tё NJNP  

• Identifikimi i kategorive tё tё rinjve qё 
do tё punёsohen nё bazё tё aftёsive.  

• Publikimi i kategorive tё punёsimit nё 
buletinin informativ lokal.  

• Nё tё ardhmen politika e rekrutimit  
do tё pёrfshijё sponsorizim tё 
pjesshёm tё arsimit tё lartё (diplomё 
nё shkenca ekzakte (BSc) apo tё 
tjera ekuivalente) pёr punonjёsit / tё 
rinjtё  

Rritja e taksёs sё biznesit dhe tё 
ardhurave tё bashkisё (ndryshim 
pozitiv) 

Ofrim i asistencёs pёr formulimin e 
projekteve dhe forcimin e aftёsive tё 
mbrotjes sё tyre, nё se kёrkohet nga 
komiteti koordinues.  

Fitimet nga rritja e tё ardhurave nё 
buxhet mund tё pёrdoren pёr tё 
pёrmbushur kёto objektiva. Antea 
Cement do tё ofrojё trajnim pёr 
pёrmirёsimin e kapaciteve mbi 
planifikimin dhe formulimin e projekteve.  

Rritja e tё ardhurave bashkiake pёr 
rrethin e Krujёs.  

Ndikimet e mbetura varen nga 
efikasiteti i procesit tё alokimit te 
fondeve nё ndihmё tё fshatrave tё 
ndikuara. Njё proces i keqmanaxhuar 
mund tё shkaktojё konflikte / 
mospёlqime.  

 

Ndikim pozitiv i madh 

Pёrmirёsime nё fushёn elektrike 
dhe pёrmirёsimi tё tjera 
infrastrukturore  
(nё se realizohen, pёrmirёsimit do 
tё kenё ndikim neutral ose pozitiv) 

Asnjё i identifikuar; por nё se do tё ketё 
pёrfitime, ai do tё jetё njё pёrfitim 
‘rastёsor’ (apo njё pёrfitim i jashtёm) 

 Ndikim neutral / ndikim pozitiv i 
vogёl  

Humbja apo ulja e mjeteve tё Konfirmim i ndikimeve tё mundshme NjNP janё shprehur pёr ofrimin e Ndikim neutral / ndikim pozitiv i 
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NDIKIME SOCIALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

jetesёs pёr:   

Prodhuesit e gёlqeres (i 
papёrfillshёm / ndikim negativ i 
vogёl)  

Mbledhёsit e bimёsive (ndikim 
negativ i vogёl) 

Rritёsit e bagёtive (ndikim negativ i 
mesem)  

lidhur me ushqimin e bagёtisё, ndikimet 
nё prodhim dhe ndёrlikimet buxhetore 
nga specialistёt e kullotave / rritёsit e 
bagёtisё, pasuar nga inspektimi i 
kullotave (dhe bagёtisё) dhe vlerёsimi i 
numrit sё bagёtisё pёrkundrejt kёrkesave 
pёr energji.  

Konfirmimi mbi tё ardhurat nga bimёt do 
tё sigurohet nga tё dhёnat e shitёsit 
grosist, ose nga studimi baze. 

Prioritarizimi i punёsimit ose i formave te 
tjera te kompensimit pёr secilёn prej 
familjeve tё ndikuara nga zhvillimi 
(identifikuar nё njё shtojcё konfidenciale 
(Shtojca 2) dhe konfirmuar nga masat e 
mёsipёrme)  

Antea do tё shohё mundёsinё e skemave 
tё ndarjes sё punёve dhe ofrimit tё 
lehtёsirave pёr cёshtje gjinore (psh 
marrёveshje pёr rastet e kujdesit tё 
fёmijёve).    

Monitorimi vjetor i ndryshimit tё 
aktiviteteve dhe tё ardhurave lidhur me 
mbledhjen e bimёve, djegien e gёlqeres 
dhe kullotjen e bagёtisё, si dhe 
ndryshime tё tjera dinamike nё aktivitete 
dhe tё ardhura nga punёsimi me Antea 
Cement. Monitorim vjetor gjatё fazёs sё 

punёsimit se sa ofrimin e formave tё 
tjera kompensuese. 

Asnjё familje nuk do ta humbasё mjetin 
e tyre tё jetesёs dhe tё ardhurat nga 
punёsimi (i plotё apo i pjesshёm) i njё 
ose mё shumё anёtarёve tё njё 
familjeje apo i kompensimit alternativ do 
tё jetё e mjaftueshme pёr tё 
kompensuar uljet e parashikueshme nё 
aktivitetet e ndikuara nga zhvillimi.  

  

vogёl  
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NDIKIME SOCIALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

ndёrtimit dhe viteve tё para tё 
funksionimit. Raportimi u bёhet 
investitorёve, si dhe nёpёrmjet raportit 
SER dhe forumit koordinues.     
Vёmendje e vecantё do t’i kushtohet 
familjeve vulnerabёl.  

Rreziqet qё lidhen me zhvillimin e 
rrugёve tё reja nga udhёkryqet 
kryesore pёr nё fabrikёn e cimentos 
dhe nga kariera e flishit pёr nё 
fabrikёn e cimentos.  
 

 

Lidhur me  shkallёn ‘e lartё’ tё rreziqeve 
tё identifikuara: 

• Marrja e masave pёr tё siguruar 
se rrёshqitja e tokёs / rёnia e 
gurёve tё mos shkaktojё 
aksidente 

• Pёrfshirja e rrugёkalimeve dhe 
vendkalimeve tё kёmbёsorёve 

• Sigurimi i ndricimit, vecanёrisht 
nё udhёkryqe 

• Planifikimi I hyrjes dhe parkimit, 
vecanёrisht nё zonёn e 
varrezzave dhe pelegrinazhit 

Ndёr tё tjera do tё merren masa edhe pёr 
manaxhimin e qarkullimit tё bicikletave 
dhe mjeteve qё tёrhiqen nga kafshёt.  

Rreziku pёr aksidentet do tё zvogёlohet 
nga zbatimi i programeve edukative 
(fushatё ndёrgjegjёsimi pёr sigurinё 
rrugore) dhe koordinimit me komunitetet 

Priten efekte tё mbetura por do tё 
kufizohen nga zbatimi i masave zbutёse 
tё lartpёrmendura.   

Ndikim negativ i mesёm – deri 
ne ndikime kritike nё se 
shpёrfillen cёshtjet e sigurisё 
pёr pёrdoruesit e rrugёs.   
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NDIKIME SOCIALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

vendore si dhe programe tё trajnimit tё 
drejtuesve tё automjeteve dhe zbatimit tё 
procedurave tё raportimit tё goditjeve / 
aksidenteve.  

Si pjesё e kёtij ushtrimi, propozohet 
rishikimi i kontratave dhe kushteve tё 
qeradhёnies sё mjeteve pёr transport tё 
vecantё (me silose tё mbyllura). Komuna 
do tё vendosё pёr nevojёn e nxjerrjes sё 
urdhёresave apo rregulloreve tё sigurisё 
pёr veprimtaritё e bizneseve lokale pranё 
rrugёve.  

Komuna te shqyrtoje nevojen pёr  
hartimin e urdheresave  apo rregulloreve 
lidhur me sigurinё rrugore qё rregullojnё 
aktivitetin e bizneseve lokale pranё 
rrugёs.   

Shёndeti dhe cilёsia e jetёs sё 
banorёve  

Kryerja e njё vlerёsimi tё rrezikut qё 
mbulon kёto aspekte dhe identifikon 
masat zbutёse  

Regjistrimi i sёmundjeve - shkaktuar nga 
pluhurat - nga punonjёsit e qendrave 
lokale shёndetёsore.   

Pyetёsor mbi cilёsinё e jetёs pёr tё 
monitoruar zhurmёn dhe shqetёsimin  

Pёrcaktimi i masave tё tjera zbutёse mbi 
bazёn e ndikimeve tё regjistruara si 

Nё varёsi tё tё dy rasteve:  

a) efikasiteti i procesit tё monitorimit  

b) ndёrmarrja e masave korrigjuese – 
nё varёsi tё rastit, psh. trajtimi mund tё 
mos e zgjidhё problemin. Rastet mё 
problematike shёndetёsore mund tё 
kёrkojnё ri-strehim.  

Sidoqoftё, numri i familjeve qё ka tё 
ngjarё tё preken nuk parashikohet t’i 
kalojё 20 familje, ndonёse pasojat pёr 

Ndikim negativ  i vogël/ mesatar 
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NDIKIME SOCIALE 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit 
tё Mbetur 

pasojё e procesit tё monitorimit.   individёt mund tё jenё tё rёnda.  

Zonё e trashёgimisё dhe kulturёs: 
Boke e kuge (ndikim pozitiv)  

 

Transporti me mjete motorike ёshtё 
mёnyra mё e lehtё pёr tё hyrё nё zonёn 
e pelegrinazhit tё Bokes sё Kuge. Rruga 
nuk duhet tё kalojё pranё zonёs sё 
zhvillimit; sidoqoftё, duhet tё ofrojё 
mundёsinё pёr njё rrugё tё re kalimi.  

Pёrmirёsimi i rrugёs sё kalimit, 
lehtёsimi dhe shpejtёsia e saj  

Ndikim pozitiv i vogёl  
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Pёrmbledhje e Ndikimeve tё Mbylljes sё Kantierit dhe Masat Zbutёse 

Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit tё 
Mbetur 

Parandalimi i clirimeve  Hartimi i njё Plani pёr Mbylljen e kantierit Plani do tё pёrmbajё informacion tё 
pёrditёsuar mbi rreziqet dhe 
kerkesat.  

Ndikim pozitiv i vogёl 

Pёrhapja e phuhurave gjatё 
punimeve tё tokёs  

Spёrkatja e rrugёve me ujё  

Mbulimi i mjeteve qё transportojnё 
materiale qё lёshojnё pluhur  

Kufizim shpejtёsie nё sipёrfaqe tё 
paasfaltuara 

Monitorimi i pёrhapjes sё pluhurave nё 
pika tё caktuara.  

Pёrhapja e pluhurit do të jetë e 
kufizuar në zonën e shembjes dhe 
nuk do të ndikojë në komunitetin 
vëndas.  Sidoqoftё, punёtorёt do tё 
pajisen me maska pluhuri, 
vecanёrisht nё ditё tё thata.   

Ndikim negativ i vogёl 

Derdhja nё sipёrfaqen e tokёs e 
ujrave tё bardha me pёrmbajtje 
lymore e tё ndotura.   

Ndotja e tokёs nga rrjedhjet e 
makinerive 

 

Materialet që kanë potencial ndotës do të 
ruhen në zona magazinimi të përcaktuara  

Kushtet teknike të makinerive dhe 
pajisjeve do të rishikohen periodikisht  

Makineritë dhe pajisjet do të vendosen në 
sipërfaqje të forta.  

Të gjithë ujrat e bardha do të kalojnë 
nëpërmjet rezervuarëve të sedimentimit 
dhe ndarjes së vajrave  

Hartimi i procedurave pёr gjetjen e 
materialeve tё ndotura gjatё gёrmimeve.  

Mbulimi dhe njomja e materialeve të 

Ndotja e tokёs dhe ujrave tё bardha 
do tё kufizohet nёpёrmjet trajtimit 
dhe ruajtjes sё duhur tё materialeve 
dhe pajisjeve. Ujrat e bardha do te 
pёrpunohen nё rezervuarёt e 
sedimentimit, ndaj ndikimet nё 
cilёsinё e pёrgjithshme tё derdhjes 
sё do tё jenё minimale.  

 

Ndikim negativ i vogël 
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Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit tё 
Mbetur 

ekskavuara  

Magazinimi i materialeve të ndotura, 
nëse gjenden të tilla  

Prishja e habitateve tё lakuriqёve tё 
natёs ose zogjve qё mund tё kenё 
kolonizuar strukturat e fabrikёs sё 
cimentos  

Vrojtim, zhvendosje, prishje e habitateve 
nё periudha tё pёrshtatshme tё vitit  

Ndikim nё procesin e mbarёshtimit 
gjatё pёrshtatjes nё zonat e 
zhvendosjes 

Ndikim negativ i vogël 

 

Humbje e florёs dhe faunёs qё ka 
filluar tё ri-kolonizojё vendodhjen e 
karieres  

Plan pёr Rehabilitimin e Karieres qё 
pёrfshin krijimin e habitateve. Programi i 
rehabilitimit tё karieres do tё jetё e 
vazhdueshme e do tё ndjekё afatet 
kohore tё pёrcaktura nga autoritetet e 
planifikimit.   

Plani i Rehabilitimit të Karierës me 
përfshirjen e krijimit te habitateve 
dhe perdorimit te specieve vendase.  

Në varësi të shfrytëzimit të 
ardhshëm të karierës, krijimi i 
habitatit mund tё cojё nё 
pёrmirёsime domethёnёse e vlera 
tё larta biodiversiteti krahasuar me 
pёrdorimin e zonёs si kariere 
aktive 

Dёmtim i karakterit peizazhor dhe 
bukurisё pamore si pasojё e 
vecorive dhe veprimtarive tё 
papёrshtatshme 

Rehabilitimi i zonёs sё fabrikёs dhe 
karierave duke perfshirё njё program 
ripyllёzimi   

 

Kthimi i zonёs nё kushte mё tё mira 
se ato ekzistuese  

Ndikim pozitiv  i vogël 

Prodhimi i mbetjeve tё ngurta Vecimi/ndarja dhe reciklimi i mbetjeve 
dhe ruajtja e tyre nё vende tё izoluara 
nga toka  

Mbetjet e ngurta do tё manaxhohen 
nga njё firmё nёnkontraktore dhe do 
tё depozitohen pёrkundrejt lejeve tё 
posacme  

Ndikim pozitiv  i vogël 

Zhurma dhe shkarkime prodhuar 
nga mjetet 

Plan pёr manaxhimin e trafikut  

Shfrytёzimi i transportit hekurudhor pёr 
transportin e materialeve tё 
paambalazhuara dhe ngarkesave shumё 
tё mёdha  

Shmangie e problemeve qё lidhen 
me bllokimin e trafikut lokal  

 

Ndikim negativ  i moderuar 
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Ndikimi Mjedisor Masa Zbutёse e Propozuar Efekti i Mbetur Shkalla e Vlerёsimit tё Efektit tё 
Mbetur 

Zhurmë nga demolimi i fabrikës dhe 
karierave  

Manaxhimi i mirё i kantierit; 

Zgjedhja e duhur e makinerive;  

Metodat e punёs, pёrfshirё shpёrthimet e 
njёpasnjёshme;  

Orёt e punёs; 

Trajtimi me eficencё i materialeve; 

Ndërtimi i barrierave të zhurmës ose 
kodërza penguese të zhurmës;   

Maksimizimi i distancave ndarёse  

Derisa të merren vesh detaje të 
mëtejshme, nuk është e mundur të 
parashikohet nëse do të ketë rritje të 
zhurmës në shtëpitë e banorëve 
përreth.    

E pazbatueshme (N/A) 

Situata emergjente gjatё punёve 
ndёrtimore  

Skuadra zjarrëfikësish dhe emergjence të 
gatshme në terren.   

Gatishmëria në terren e Antea-s dhe 
inspektorëve të kontraktorëve.  

Zbatimi i procedurave pёr 
parandalimin dhe reagimin ndaj 
situatave emergjente. Persomeli do 
te trajnohet e do tё pajiset me mjetet 
e nevojshme.  

Ndikim negativ i vogёl 

Ndikime sociale 

Do të humbasin vende pune 

Njё strategji daljeje duhet tё hartohet pёr 
tё minimizuar humbjen e punёs dhe 
gjetjen e zgjidhjeve pёr ripunёsim. 
Stratёgjia duhet tё pёrfshijё alterantiva 
pёr trajnime tё tjera / dalje e 
parakohёshme nё pension / asistencё nё 
gjetjen e punёve / identifikim tё punёve 
brenda grupit dhe asistencё pёr 
zhvvendosje tё mundshme.  

Hartimi i planeve pёr ri-punёsimin e 
punёtorёve  

Ndikim negativ i moderuar 
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Plani i Monitorimit Mjedisor e Social gjatё Fazёs Ndёrtimore  

Cёshtja Masat Pёrgjegjёsia Periudha 

Zhurmё/vibrim nga 
trafiku qё shoqёrohet 
me fazёn ndёrtimore  

Sigurimi se qarkullimi i automjeteve qё lidhen me 
fazёn ndёrtimore tё kalojnё vetёm nё itinerarin e 
para-pёrcaktuar derisa tё pёrfundohen segmented 
rrugore lidhёse.  

Pas pёrfundimit tё segmenteve rrugore lidhёse, i 
gjithё qarkullimi i automjeteve pёr nё / nga zona do 
tё kalojё vetёm nё kёto rrugё.  

Kontraktori Gjatё fazёs ndёrtimore 

Pluhuri Ёshtё e nevojshme qё konsulenti tё kryejё vёzhgime 
vizuale tё ngritjes sё pluhurit gjatё gjithё fazёs 
ndёrtimore. Tё gjitha aktivitetet, para fillimit tё tyre, 
duhet t’i nёnshtrohen njё vlerёsimi pёr mundёsinё e 
ngritjes sё pluhurit. Ёshtё me rёndёsi vёzhgimi i 
kushteve tё motit.     

Kontraktori/ Antea Gjatё gjithё fazёs sё ndёrtimit por 
vecanёrisht gjatё kryerjes sё 
veprimtarive apo pёrpunimit tё 
materialeve qё mund tё shkaktojnё 
probleme tё pёrhapjes sё pluhurit    

Komunikimi Hapja dhe pёrditёsimi i njё regjistri pёr regjistrimin e 
tё gjitha komunikimeve lidhur me cёshtjet mjedisore 
dhe sociale, pёrfshirё ankesat. Kjo do tё arrihet 
nёpёrmjet mekanizmit ekzistues tё mbledhjes sё 
ankesave.  

Antea Marrja e masave parandaluese dhe 
korrigjuese, nё se ёshtё e nevojshme. 
Veprimet do te regjistrohen nё regjistёr.  

Aksidentet dhe 
incidentet 

Hapja dhe pёrditёsimi i njё regjistri mbi aksidentet 
dhe incidentet mjedisore 

Antea Marrja e masave parandaluese dhe 
korrigjuese, nё se ёshtё e nevojshme. 
Veprimet do te regjistrohen nё regjistёr.  

Mbetjet Inspektime vizuale tё zonave tё ruajtjes, grumbullimit 
dhe largimit tё mbeturinave. Regjistrimet te bёhen nё 
bazё tё inspektimeve.  

Antea Inspektime mujore. Marrja e masave 
parandaluese dhe korrigjuese, nё se 
ёshtё e nevojshme.  

Mbetjet e lёngshme Sigurimi se impianti i propozuar i pёrpunimit tё 
mbetjeve ka specifika tё posacme teknike pёr tё 

Antea Sapo tё jetё e disponueshme projektimi i 
impiantit tё pёrpunimit tё mbetjeve dhe 
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Cёshtja Masat Pёrgjegjёsia Periudha 

parandaluar ndikime domethёnёse nё vijat e 
lundrueshme.  

Kur tё bёhen tё disponueshme detajet e impiantit tё 
pёrpunimit tё mbetjeve, operatori do tё kёrkohet tё 
paraqesё detajet e plota tё impiantit (pёrfshirё 
kёrkesat e manaxhimit tё tij), kapacitetit tё pritshёm, 
cilёsinё e shkarkimeve, pikёn e shkarkimeve, cilёsinё 
e rezervave ujore nё tё cilat ato shkarkohen dhe 
ndikimet e mundshme nё tё.  

para se tё jepet nё dorёzim pёr pёrdorim 
gjatё fazёs ndёrtimore pёr pjesёn tjetёr 
tё zhvillimit 

Zonat e magazinimit Inspektime vizuale tё tё gjitha zonave tё magazinimit 
tё materialeve (pёrfshirё lёndёn djegёse). 
Regjistrimet te bёhen nё bazё tё inspektimeve.  

Antea Inspektime mujore. Marrja e masave 
parandaluese dhe korrigjuese, nё se 
ёshtё e nevojshme. 

Ekologjia Tokёsore    Brez pemёsh pёr  tё siguruar ndarjen  

Program edukativ mbi mjedisin  

Monitorimi i lёvizjes sё kafshёve nё rrugёt e hyrjes 
nё zonё  

Monitorimi i zonёs sё karieres 

Monitorimi i Programeve tё Rehabilitimit tё 
Habitateve  

Antea/ 

Specialisti i Titan 

Drejtuesi i automjetit 

Specialisti 

Cdo 2 javё 

Cdo 2 javё  

Cdo 2 javё (pёrpara periudhёs sё 
pastrimit)  

Raportim mujor dhe vjetor  

Ekologjia Detare (Porti) Monitorimi i mjeteve tё transportit (praktikat e largimit 
tё mbetjeve)  

Monitorimi i objekteve tё largimit tё mbetjeve tё 
ngurta e tё lёngshme nё tokё  

Antea/Titan 

 

Rishikimi i pёrditshёm i dokumentacionit 
dhe kontrolle nё terren 

Cdo 6 muaj kontrolle sporadike nё terren 

Social-Ekonomike: 
Planifikimi i kampit    

Provision of camp specification and plans against 
international “norms”  

Rishikimi i specifikave dhe identifikimit tё 
amendimeve  

CBMI 
 

Titan do t’i rishikojё nё bazё tё 
kёshillave nga Forumi 

Pёrpara zhvillimit tё kampit  
 

Pёrpara zhvillimit tё kampit 
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Cёshtja Masat Pёrgjegjёsia Periudha 

Hartimi / pёlqimi i kodit tё sjelljes dhe dorёzimi nё 
Forumin Koordinues  

Koordinues  

CBMI 

Pёrpara zhvillimit tё kampit  

Social-Ekonomike: 
Kushtet standarde tё 
strehimit tё punёtorёve 
tё ndёrtimit * 

Pyetёsor drejtuar punёtorёve dhe inspektime  Titan  Cdo tremujor 

Social-Ekonomike: 
Kushtet standardё tё 
furnizimit me ushqime / 
gatimit pёr punёtorёt e 
ndёrtimit* 

Pyetёsor drejtuar punёtorёve dhe inspektime  Titan Cdo tremujor 

Social-Ekonomike: 
Cilёsia e jetёs sё 
punёtorёve tё ndёrtimit* 

Pyetёsor drejtuar punёtorёve, vizita nё terren  

Ky pyetёsor e tipe tё tjera pyetёsorёsh do tё kryhen 
nga njё folёs i gjuhёs kineze, i trajnuar e me pёrvojё 
nё standardet dhe cёshtjes e punёs.   

Titan  Cdo tremujor 

Social-Ekonomike: 
Cilёsia e jetёs sё 
punёtorёve tё ndёrtimit* 

Propozimet e sugjeruara tё punёtorёve tё ndёrtimit 
do tё depozitohen nё kuti tё posacme  

Titan /Antea dhe kompania 
kontraktore CBMI  

Nё mёnyrё tё vazhdueshme 

Social-Ekonomike: 
Cilёsia e jetёs sё 
banorёve vendas  

Krijimi i njё forumi apo komiteti koordinues, anёtarёt 
e tё cilit tё jenё: pёrfaqёsues tё komunitetit, tё 
autoriteteve lokale, tё autoriteve shёndetёsore, 
pёrfaqёsues nga Antea e pёrfaqёsues tё kampit tё 
ndёrtimit  

Monitorimi i rregullt i cёshtjeve / shqetёsimeve tё 
mundshme (pёrfshirё aksidentet rrugore, mundёsinё 
e transportit lokal, aspektet shёndetёsore, konfliktet e 
mundshme dhe cёshtje tё tjera), duke identifikuar 
masat parandaluese dhe veprimet emergjente.   

Antea, kompania kontraktore 
CBMI, kryetari i bashkisё Krujё 
dhe Kryetari i Thumanёs  

Cdo muaj  
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Cёshtja Masat Pёrgjegjёsia Periudha 

Social-Ekonomike: 
Monitorimi i aspekteve 
shёndetёsore  

 

Identifikimi i treguesve dhe sigurimi i statistikave tё 
shёndetit tё punёtorёve   

Doktori i kampit  Cdo muaj 

Masa tё sigurisё rrugore   Zbatimi i masave fizike tё propozuara nё Studimin e 
Sigurisё Rrugore pёr tё minimizuar rreziqet e sigurisё 
rrugore.  

Zbatimi i fushatёs sё ndёrgjegjёsimit mbi cёshtje tё 
sigurisё rrugore. Komentet e banorёve do tё 
pёrfshihen e do tё merren parasysh nё fazёn 
pёrfundimtare tё projektimit / cёshtjeve tё sigurisё. 

Sigurimi se kontratat e drejtuesve tё automjeteve 
lidhen me pёrgjegjshmёrinё e drejtimit tё 
automjeteve. Zbatimi i fushatave tё sigurisё rrugore / 
trajnimeve pёr drejtuesit e automjeteve para fazёs 
operacionale.      

Antea Projektimi dhe ndёrtimi i rrugёve, para 
fazёs operacionale  
 

 

Social-Ekonomike: 
Procesi i kompensimit tё 
banorёve qё do tё 
preken nga rruga e re  

Të verifikohet që :  

- Broshura me përfitimet  

- Deklarimi i procesit  

- Dokumenti i vlerësimit nga FShV  

- Tabela e përfitimeve   

Të jenë përgatitur me të gjitha detajet e duhura 
dhe tu shpërndahen të gjitha palëve të 
interesuara.   

• Procesi i ankimit – numri i ankesave / çështjeve 
të evidentuara dhe gjendja e trye  

Kryetari dhe juristi i kёshillit tё 
komunёs sё Thumanёs   

Kryetari i komunёs 

Raportimi nё kёshiillin e 
komunёs dhe ne forumin 
koordinues  

Drejtori i sektorit tё 
shёrbimeve publike dhe juristi i 
komunёs sё Thumanёs  

Nё periudha tё specifikuara pёr hartimin 
e informacionit nё Tabelёn 8.6.  

Cdo muaj deri nё pёrfundim tё ndёrtimit  

 

 

 

Nё datat e vendosura nё procesin e 
kompensimit    
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Monitorimi i procesit të kompensimit të ndërmerret 
nga komuna. Raporti t’i paraqitet Antea-s për raportin 
vjetor që përgatitet për investorët si dhe banorëve 
vëndas.  

 Monitorimi i procesit tё transaksioneve tё 
kompensimit do tё kryhet nga komuna. Komuna i 
raporton Antea-s pёr raportimin vjetor ndaj 
investitoreve dhe banorёve vendas.  
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Plani i Monitorimit Social e Mjedisor tё Fazёs Operacionale  

Cёshtjet Masat Pёrgjegjёsia Afati 

 

 

 

 

 

 

 

 

Clirimet nё ajёr nga 
oxhaku kryesor  

Monitorim i vazhdueshёm i parametrave 
kryesore dhe vrojtim nё vend i parametrave 
dyrёsore 

 
Pajisjet e monitorimit dhe metodat do tё jenё nё 
pёrputhje me:  
_ Kёrkesat kombёtare shqiptare  
_ Dokumentin BREF tё BE-sё pёr Industritё e 
Pёrpunimit tё Cimentos dhe Gёlqeres. 
_ Udhёzimet qё parashtrohen nё Udhёzimet mbi 
Mjedisin, Shendetin dhe Sigurinё tё KFN-sё pёr 
Pёrpunimit e Cimentos dhe Gёlqeres.  
 
 
Clirimet mesatare ditore tё ajrit nga oxhaku 
kryesor nuk duhet tё tejkalojё vlerat parёsore 
kufizuese (mg/Nm3): 
_ Grimca 30 
_ Pluhuri: 50 
_ SO2: 400 
_ NOx: 600 
 
Operatori gjithashtu duhet tё respektojё vlerat 
kufizuese dytёsore (HCl, flourur hidrogjeni, 
dioksins-furans etj) sic parashikohen nё 
Udhёzimet e KFN-sё mbi MShS  

 
 
Marrja nё shqyrtim e nevojёs pёr instalim tё 
pajisjeve lehtёsuese tё clirimeve nga fabrika e 

Antea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Antea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Antea 

Gjatё gjithё fazёs operacionale tё fabrikёs qё nga faza e 
demolimit deri nё fazёn e mbylljes sё fabrikёs.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gjatё gjithё fazёs operacionale tё fabrikёs qё nga faza e 
demolimit deri nё fazёn e mbylljes sё fabrikёs.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Raporti duhet t’u dorёzohet KFN dhe BERZH brenda 3 
viteve nga data e fillimit tё fabrikёs sё cimentos.  
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cimentos.  
 
 
Operatori kёrkohet tё paraqesё njё raport i cili 
shqyrton clirimet nga fabrika pёrkundrejt 
parametrave etalon, zvogёlimin potencial tё 
cilёsisё sё ajrit pёrreth si pasojё e clirimeve dhe 
ndikimin nё receptorёt e ndjeshёm. Vlerёsimi 
gjithashtu duhet tё marrё nё konsideratё 
veprimet e propozuara nё tё ardhmen e fabrikёs, 
vecanёrisht lidhur me lёndёn kryesore djegёse 
ёe pёrdoret.   

Clirimet e pluhurit 
fluturues nё ajёr  

Vrojtim i vazhdueshёm me sy tё lirё dhe vlerёsim 
i rregullt vizual i pёrhapjes sё pluhurave  

Antea Gjatё gjithё fazёs operacionale tё fabrikёs qё nga faza e 
demolimit deri nё fazёn e mbylljes sё fabrikёs.  

Zhuma gjatё fazёs 
operacionale – 
Shёndeti dhe 
Siguria  

Programi i monitorimit tё zhurmёs.  Matja e 
niveleve tё zhurmёs nё zonat operacionale tё 
fabrikёs dhe rreziku i dёmtimit tё dёgjimit si 
pasojё e zhurmave tё larta.  

Stafi qё punon nё zonat me nivele tё larta 
zhurme duhet tё trajnohet e t’i nёnshtrohet 
kontrolleve mjekёssore tё dёgjimit.  

Operatori Identifikimi i zonave me nivele tё larta zhurme dhe 
verifikimi i tyre kur te fillojё faza operacionale e fabrikёs.  

Trajnimet pёr stafin dhe kontrollet mjekёsore tё dёgjimit 
duhet tё jenё tё vazhdueshme.  

Antea Cement po bashkëpunon me Drejtorinë e Shërbimit 
Pyjor Krujë për të përcaktuar zonat e degraduara pyjore 
që do të mbillen sipas përcaktimeve të saj. 

Mbrojtja e tokёs 
dhe ujrave tokёsore  

Lёndёt djegёse, lёndёt kimike, lёndёt e 
lёngshme dhe materialet e rrezikshme duhet tё 
ruhen nё zona tё posacme.    

Rimbushja me lёndё djegёse do tё kryhet me 
ndihmёn e njё mekanizmi kёrkimor tё lёvizshёm 
me kontrolle tё pёrshtatshme dytёsore dhe 
mekanizma pёr mbrojtjen nga derdhjet.  

Mirёmbajtja e fabrikёs dhe larja e 

Antea Pёrdorimi i veshjeve dytёsore tё kontrollit pёr tё gjitha 
cisternat dhe kontenierёt e magazinimit me kapacitet mbi 
20 litra (pёrfshirё zonat e ngarkimit). Kёto mjete duhet tё 
kenё sipёrfaqe tё padepёrtueshme, pa hapёsira, carje apo 
tё plasaritura, dhe materiali i tyre duhet tё pёrshtatet me 
tipin e lёndёs qё ata pёrmbajnё. Kapaciteti total rifuzo 
duhet tё jetё tё paktёn 110% e vёllimit tё kontenierit ose 
cisternёs mё tё madhe nё zonёn e magazinimit;       

Marrja nё konsideratё e mirёmbajtjes sё duhur tё 
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fabrikёs/automjeteve do tё kryhet nё vende tё 
posacme me mekanizma qё kontrollojnё 
derdhjet.  

veshjeve dytёsore tё kontrollit pёr tё mos lejuar 
akumulimin e mbetjeve, bimёsisё, derdhjes sё lёndёve tё 
rrezikshme dhe ujrave tё bardha;   

Pikat qё pёrdoren pёr ngarkimin e mallit do tё mbulohen 
me cati ose streha tё tjera pёr tё minimizuar kontaktin me 
ujrat sipёrfaqёsore;   

Tё gjitha objektet e magazinimit duhet tё jenё larg vendit 
tё kryerjes sё punimeve dhe rrugeve tё ngarkuara me 
qarkullimin e automjeteve;  

   Këto zona duhet të mbahen të thata dhe pa materiale të 
djegshme; hyrjet, daljet dhe ishujt e shpëtimit duhet të 
jenë të lira dhe pa pengesa;   

Duhet të ketë dritë dhe ventilim të përshtatshëm; 

Në këto zona nuk duhet të ketë hyrje të paautorizuara;   

Tё gjitha derdhjet dhe rrjedhjet duhet tё pastrohen 
menjёherё; 

Materialet e rrezikshme duhet të magazinohen larg 
zonave të tjera të magazinimit.   

Tё gjitha objektet e magazinimit dhe objektet e tjera 
pёrkatёse do tё jenё tё pajisura me kuti tё ndihmёs sё 
shpejtё (vegla pune). Punёtorёt do tё trajnohen pёr 
pёrdorimin e tyre. 

Tё gjitha objektet e magazinimit duhet tё inspektohen 
vizualisht, tё paktёn cdo muaj, dhe cdo inspektim duhet tё 
regjistrohet.  

Cёshtje peizazhore Monitorimi i erozionit dhe pёrcaktimi i njё skeme 
pёr mbjelljen, duke pёrfshirё mbjelljen paraprake 

TITAN Nё pritje tё miratimit 
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dhe vizuale  me qёllim uljen e erozionit pёr shkak tё 
shpyllёzimit.  

Monitorimi i fidanishtes brenda dhe jashtё zonёs 
me kufirin e lejueshёm tё mosrealizimit deri nё 
10% nё vit.   

Hyrja nё zonё nёpёrmjet rrugёve tё propozuara 
tё kalimit pёr tё ulur shfrytёzimin e jashtёligjshёm 
tё karierave.  

Ndarja e shfrytёzimit tё karierave nё faza dhe 
rehabilitim i lokalizuar pёr tё minimizuar 
sipёrfaqen e ekspozuar tё karieres dhe 
hapёsirёn kohore midis nxjerrjes sё lёndёs sё 
parё dhe asaj tё rehabilitimit.  

Monitorimi i biodiversitetit nёpёrmjet vrojtimeve 
vjetore.  

 Monitorimi i ndkimeve tё ndricimit nёpёrmjet 
vrojtimeve gjatё natёs  

  

Mbetjet  Pёr tё gjitha llojet e mbetjeve (tё ngurta dhe tё 
lёngshme) duhet tё mbahen tё dhёna pёr:  

Sasitё e mbetjeve  

Forma fizike dhe kontenierёt qe do tё pёrdoren / 
paketimi 

Itinerari i largimit / trajtimit  

Vendi pёrfundimtar i depozitimit  

Sasitё e recikluara/ripёrdorura  

Antea Tё dhenat dhe raporti i monitorimit nё pёrputhje me kёtё 
PMM do t’i raportohet kreditorёve nё Raportin Vjetor tё 
Monitorimit  
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Monitorimi/inspektimi i objekteve/reparteve tё 
largimit/trajtimit tё mbetjeve qё prodhohen nё 
fabrikё nё pёrputhje me lejet/licensat e 
legjislacionit pёrkatёs 

Cdo shkelje e kёrkesave ligjore, pёrfshirё lejet, 
duhet tё raportohen menjёherё.  

Ujrat e ndotura Inspektim i rregullt i  kanalizimeve dhe 
rezervuarёve tё grumbullimit tё mbetjeve (ku 
pёrfshihen edhe tё brendshmir) do tё pёrfshihet 
nё planin e monitorimit tё ujrave tё ndotura.  

  

Antea Shpeshtësia dhe metodat do të përcaktohen përpara 
fillimit të punës në fabrikë  

Tё dhenat dhe raporti i monitorimit nё pёrputhje me kёtё 
Plan tё Manaxhimit tё Mjedisit do t’i raportohet kreditorёve 
nё Raportin Vjetor tё Monitorimit  

Energjia Inspektimet rutinё tё energjisё sё brendshme ne 
fabrikё; testimi dhe ndezja e furrave dhe 
bojlerёve, etj, do tё kryhen cdo vit nga ekspertё.  

Manaxhim eficent i sistemit tё energjisё.  

Kryerja e njё studimi tё detajuar tё eficencёs sё 
fabrikёs nё fazёn operacionale pёr tё vlerёsuar 
nё se ёshtё e mundur rekuperimi i nxehtёsisё 
pёr prodhimin e energjisё.  

Antea Tё dhenat dhe raporti i monitorimit nё pёrputhje me kёtё 
PMM do t’i raportohet kreditorёve nё Raportin Vjetor tё 
Monitorimit  

Rekomandim - ky vlerёsim tё kryhet dhe tё dorёzohet dy 
vjet pasi fabrika tё jetё duke ushtruar veprimtarinё e saj.  
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NjNP Monitorimi i tё ardhurave tё familjeve vulnerabёl gjatё 
procesit ndёrtimor dhe operacional 

Ekspert i prodhimit blegtoral pёr identifikimin e pyetjeve 
bazё dhe monitorim 

Monitorimi i prodhimtarisё dhe fitimet nga shitjet gjatё 
fazёs ndёrtimore dhe operacionale duke identifikuar cdo 
lloj arsyeje pёrvec projektit qё ndikon nё tё.   

Mekanizmi i ankimimit ose sistemi i treguesve do tё 
vendoset nёpёrmjet forumit dhe pёrfaqёsuesve tё 
fshatit.  

Titan  
 

Specialist prodhimi 
punёsuar nga Titan  

Specialisti 
 
 

Forumi koordinues  

Dy herё nё vit  
 

Cdo tremujor   
 

Pyetjet bazё dhe mbledhje informacioni gjatё 
vizitёs fillestarё nё kullotё pёr pёrcaktimin e 
ndikimeve, e mё pas raportime tremujore 

Raport tremujor – raporte mё tё shpeshta nё se 
kёrkohen nga pёrfaqёsuesi  

Punёsimi dhe masa 
te tjera 
kompensuese 

Monitorimi i punёsimit lokal dhe niveli i kapaciteteve 
pёrkundrejt grupeve profesionale 

Punёsimi i NjNP, cdo lloj arsye pёr mospunёsim duhet 
tё bёhen tё ditura dhe zgjidhjet alternative duhet tё 
raportohen. Forumi do tё marrё vendime nё rast 
kontaktimi nga NjNP.  

Titan, 

Forumi koordinues 

Titan monitoron dhe i 
raporton Forumit  

Njё herё nё vit 

Cdo muaj derisa  tё gjithё NjNP tё punёsohen  

Politikat e 
komunikimit dhe 
angazhimit tё 
grupeve tё interesit  

Pyetësorët për nivelin e dobishmërisë së veprimtarive të 
evidentuara në planin e komunikimit do të plotësohen 
dhe do të përmblidhen nga forumi dhe rezutatet e 
pyetësorëve do të raportohen në veprimtaritë për 
përgjegjësinë sociale korporative të Titan si dhe raportet 
përkatës të Antea-s 

Forumi 
koordinues/Titan 

 

Rruga e re  Gjendja shёndetёsore e banorёve me shtёpi pranё 
rrugёs   

Nr. i vizitave dhe rastet e diagnostifikuara.  

Drejtor i Qendrёs 
Shёndetёsore, 
Thumanё, i raporton 
forumit koordinues 

Cdo tre muaj  
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Ndikim sipas grupmoshave 

 Cilёsia e jetёs nga banorёt qe jetojnё buzё rrugёs 
(zhurma dhe shqetёsimet)  

Pyetёsor (hartuar nga njё specialist i pavarur) 

Kryerja, analizimi dhe rekomandimet nga njё organizatё 
e pavarur, kontraktuar nga Titan.  

 
 
Monitorimi i numrit të goditjeve / aksidenteve që lidhen 
me transportin për në dhe nga zona në të dy rrugët.  

 
Identifikimi i vendeve kyce të aksidenteve / vendeve 
potenciale të aksidenteve  

 

Masa të detajuara ndërmerren për të bërë përmirësime 
të tjera në sigurinë rrugore.  

Titan / Komuna e 
Thumanёs nxisin 
raportimin.  

Raportimi i drejtohet 
Forumit Koordinues i 
cili vendos pёr masat 
qё duhen marrё  

 
Koordinatori i Antea-s 
për cështje të Mjedisit, 
Shëndetit dhe Sigurisë  

 

Cdo vit 

 

 


